MIEDION'

11,94 cm / 4,7" Navigationssystem
MEDION® GoPal® xuxus

Bedienungsanleitung



Inhaltsverzeichnis

1.

w

Zu dieser Anleitung 5
1.1.  Indieser Anleitung verwendete Warnsymbole und Signalwoérter .......5
1.2.  BestimmungsgemalBer Gebrauch 6
1.3.  Konformitatsinformation 6
Sicherheitshinweise 7
2.1.  Gefahren fir Kinder und Personen mit eingeschrankter Fahigkeit,
Gerate zu bedienen 7
2.2.  Betriebssicherheit 7
2.3.  Niemals selbst reparieren 8
24.  Datensicherung 8
2.5.  Bedingungen der Betriebsumgebung 9
2.6. Umgebungstemperatur 9
2.7.  Elektromagnetische Vertraglichkeit 9
2.8.  AnschlieBen 10
29.  Verkabelung 10
2.10. Akkubetrieb 1
2.11. Reinigung und Wartung 11
2.12. Pflege des Displays 12
Lieferumfang 12
Ansichten 13
4.1.  Ansicht von vorne 13
4.2.  Rickansicht 14
4.3.  Ansicht von oben 14
44.  Ansicht von unten 15
4.5.  Aktivhalterung 15
4.6.  Riickseite der Aktivhalterung 16
Ersteinrichtung 17
5.1.  Akku laden 17
5.2. Stromversorgung 18
53.  Gerdtein- und ausschalten 19
Allgemeine Bedienungshinweise 22
6.1.  Ein-und Ausschalten 22
Security 24
7.1.  Passwort und Hinweistext anlegen 24
7.2.  Einstellungen vornehmen 25
7.3.  SuperPIN und UUID 26
7.4. Fingerabdrucksensor (optional) 27
7.5.  Fingerabdruck hinterlegen 27
7.6.  Nachtragliche Einstellungen vornehmen 29
7.7.  Passwortabfrage 30

1 von 98



8. Navigationssystem zuriicksetzen 31

8.1.  Reset 31
8.2.  Vollstandiges Abschalten/Hard Reset 31
9. Navigieren 32
9.1.  Sicherheitshinweise Navigation 32
9.2.  Antennenausrichtung 34
9.3.  Autohalterung montieren 34
9.4.  Navigationssystem in der Halteschale befestigen 35
9.5.  Stromversorgung lber Autoadapter 36
9.6.  Navigationssoftware starten 37
10. Erste Hilfe (optional) 38
10.1.  Ubersicht des Hauptbildschirms 38
11. Informationen zur Verkehrsiiberwachung (optional) 39
12. Integrierter FM-Transmitter (optional) 42
12.1.  Start des FM-Transmitters 42
12.2. Ubersicht Hauptbildschirm 42
12.3.  Beschreibung der Schaltflachen 42
12.4. Frequenzauswahl 43
13. Sprachkommandos (optional) 44
14. Bluetooth (optional) 48
14.1. Bluetooth Anwendung starten 48
14.2.  Ubersicht des Hauptbildschirms 48
14.3. Navigationsgerat und Mobiltelefon koppeln 50
14.4. Anrufe tatigen 51
14.5. Eingehende Nachrichten lesen oder vorlesen lassen.........ccocccvvecennec. 52
14.6. Wahrend eines Anrufes 53
15. MP3-Player (optional) 54
15.1.  Ubersicht des Hauptbildschirms 54
15.2. Titel auswahlen und in die Favoritenliste aufnehmen.........cccoouvvunnece. 55
15.3.  Favoritenliste 56
15.4. Liste der festgelegten Lesezeichen 56
16. Picture Viewer (optional) 57
16.1. Bedienung des Picture Viewers 57
16.2. Hauptbildschirm 57
17. Travel Guide (optional) 60
17.1.  Ubersicht des Hauptbildschirms 60
18. Wo bin ich? (optional) 62
19. Eco Expert (optional) 63
19.1.  Ubersicht des Hauptbildschirms 63
20. Alarm Clock (Weckfunktion) (optional) 65
20.1. Beschreibung der Schaltflachen 65

2von 98



21.

22,

23.
24.
25.

26.
27.
28.

29.

30.

31.
32.

33.
34.
35.
36.

Kundendienst

20.2. Einstellen der Systemzeit 66
20.3. Auswahl eines Wecktons 66
20.4. Lautstdrke einstellen 67
20.5. Snooze-Funktion 68
20.6. Beenden der Alarm Clock 68
Contact Manager (optional) 69
21.1.  Kontakt-Datenbank erstellen 69
21.2. Bedienung des Contact Managers 70
21.3.  Ubersicht des Hauptbildschirms 70
21.4. Anlegen und Bearbeiten von Kontakten 71
Sudoku (optional) 72
22.1.  Ubersicht des Hauptbildschirms 72
22.2. Beschreibung der Schaltflachen 72
22.3.  Ubersicht des Spielfelds 73
Verkehrsregeln Europa (optional) 74
Sonderfunktion CleanUp (englische Programmfiihrung)...................... 75
Synchronisation mit dem PC 78
25.1.  Microsoft® ActiveSync® installieren 78
25.2. Mitdem PC verbinden 79
25.3.  Mit Microsoft® ActiveSync® arbeiten 81
GPS (Global Positioning System) 82
Dead Reckoning (Gyrometer) 83
TMC (Traffic Message Channel) 83
28.1.  PayTMC (optional) 83
Die Lenkradfernbedienung (optional) 85
29.1. Sicherheitshinweise 85
29.2. Ubersicht Lenkradfernbedienung 86
29.3. Montage 87
Umgang mit Speicherkarten 89
30.1. Einsetzen von Speicherkarten 89
30.2. Entfernen der Speicherkarte 89
30.3. Weiteres Kartenmaterial 90
FAQ - Haufig gestellte Fragen 922

93
32.1. Fehler und mégliche Ursachen 93
32.2. Benotigen Sie weitere Unterstitzung? 93
32.3. Transport 94
Recycling und Entsorgung 95
Technische Daten 926
Modelliibersicht 926

97

Index

3von 98



Personliches
Notieren Sie zu lhrem Eigentumsnachweis:

Seriennummer (S/N)
Passwort
Hinweistext
SuperPIN

uuiD

Kaufdatum

Kaufort

Die Seriennummer entnehmen Sie dem Typenschild auf der Riickseite / Unterseite
Ihres Gerétes. Ubertragen Sie die Nummer ggf. auch in Ihre Garantieunterlagen.

Das Passwort und den Hinweistext geben Sie tber die Security Funktion ein. Die Su-
perPIN und die UUID erhalten Sie nach der Aktivierung der Security Funktion.

Die Qualitat

Wir haben bei der Wahl der Komponenten unser Augenmerk auf hohe Funktiona-
litdt, einfache Handhabung, Sicherheit und Zuverlassigkeit gelegt. Durch ein aus-
gewogenes Hard- und Softwarekonzept kdnnen wir lhnen ein zukunftsweisendes
Navigationssystem prasentieren, das Ihnen viel Freude bei der Arbeit und in der
Freizeit bereiten wird. Wir bedanken uns fiir Ihr Vertrauen in unsere Produkte.

Der Service

Durch individuelle Kundenbetreuung unterstiitzen wir Sie bei lhrer taglichen Arbeit.
Nehmen Sie mit uns Kontakt auf, wir freuen uns, lhnen helfen zu dirfen. Sie finden
in diesem Handbuch ein gesondertes Kapitel zum Thema Kundendienst beginnend
auf Seite 93.

Vervielfaltigung dieses Handbuchs

Dieses Dokument enthalt gesetzlich geschiitzte Informationen. Alle Rechte vorbe-
halten. Vervielféltigung in mechanischer, elektronischer und jeder anderen Form
ohne die schriftliche Genehmigung des Herstellers ist verboten.

Copyright © 2012, 11/12/2012

Alle Rechte vorbehalten. Diese Bedienungsanleitung ist urheberrechtlich ge-
schitzt.

Das Copyright liegt bei der Firma MEDION®.

Warenzeichen: MS-DOS® und Windows® sind eingetragene Warenzeichen der
Fa. Microsoft®.

Andere Warenzeichen sind Eigentum ihrer jeweiligen Besitzer.

Technische und optische Anderungen sowie Druckfehler vorbehalten.

4 von 98



1. Zudieser Anleitung

Lesen Sie vor Inbetriebnahme die Sicherheitshinweise aufmerksam
durch. Beachten Sie die Warnungen auf dem Gerat und in der Bedie-
EE nungsanleitung.

Bewahren Sie die Bedienungsanleitung immer in Reichweite auf. Wenn
Sie das Gerat verkaufen oder weitergeben, handigen Sie unbedingt
auch diese Anleitung aus.

1.1. Indieser Anleitung verwendete Warnsymbole
und Signalworter

GEFAHR!
Warnung vor unmittelbarer Lebensgefahr!

WARNUNG!

Warnung vor maglicher Lebensgefahr und/oder
schweren irreversiblen Verletzungen!

VORSICHT!

Hinweise beachten, um Verletzungen und Sachschdéden
zu vermeiden!

ACHTUNG!

Hinweise beachten, um Sachschdden zu vermeiden!

>

HINWEIS!

Weiterfiihrende Informationen fur den Gebrauch des Gerétes!

HINWEIS!

Hinweise in der Bedienungsanleitung beachten!

WARNUNG!
Warnung vor Gefahr durch elektrischen Schlag!

WARNUNG!
Warnung vor Gefahr durch hohe Lautstdrke!

> @

5von 98



Aufzdhlungspunkt / Information tiber Ereignisse wahrend der Be-
dienung

4 Auszufiihrende Handlungsanweisung

1.2. BestimmungsgemafBer Gebrauch

Dieses Gerdt ist bestimmt fiir den Empfang von GPS-Signalen (durch Satelliten be-

reitgestellte Positionsdaten) zur Navigation und Standortermittlung. Das Gerat ist

nur fir den privaten und nicht flir den industriellen/kommerziellen Gebrauch be-
stimmt.

Bitte beachten Sie, dass im Falle des nicht bestimmungsgemaBen Gebrauchs die

Haftung erlischt:

« Bauen Sie das Gerat nicht ohne unsere Zustimmung um und verwenden Sie kei-
ne nicht von uns genehmigten oder gelieferten Zusatzgeréte.

Verwenden Sie nur von uns gelieferte oder genehmigte Ersatz- und Zubehortei-
le.

« Beachten Sie alle Informationen in dieser Bedienungsanleitung, insbesondere
die Sicherheitshinweise. Jede andere Bedienung gilt als nicht bestimmungsge-
maRk und kann zu Personen- oder Sachschaden fiihren.

« Nutzen Sie das Gerat nicht unter extremen Umgebungsbedingungen.

1.3. Konformitatsinformation

Mit diesem Gerat wurden folgende Funkausstattungen ausgeliefert:
Bluetooth (nur bei Modell X4545) (optional)

«  FM-Transmitter (optional)

Hiermit erklirt die MEDION AG, dass sich dieses Gerét in Ubereinstimmung mit den
grundlegenden Anforderungen und den Gbrigen einschldgigen Bestimmungen der
R&TTE Richtlinie 1999/5/EG befindet.

Dieses Gerdt erfillt die grundlegenden Anforderungen und relevanten Vorschriften
der Okodesign Richtlinie 2009/125/EG. Vollstandige Konformitatserklarungen sind
erhaltlich unter www.medion.com/conformity.

C€0984

HINWEIS!
Ausfihrliche Bedienungsanleitungen fiir die Navigation finden Sie auf
der CD/DVD sowie in der Online-Hilfe des Gerates.

6 von 98



2. Sicherheitshinweise

2.1. Gefahren fiir Kinder und Personen mit
eingeschrankter Fahigkeit, Gerdate zu bedienen

Dieses Gerat ist nicht dafiir bestimmt, durch Personen (einschlieR3-
lich Kinder) mit eingeschrankten physischen, sensorischen oder
geistigen Fahigkeiten oder mangels Erfahrung und/oder mangels
Wissen benutzt zu werden, es sei denn, sie werden durch eine fir
Ihre Sicherheit zustandige Person beaufsichtigt oder erhielten von
Ihnen Anweisungen, wie das Gerat zu benutzen ist.

« Kinder sollen beaufsichtigt werden, um sicherzustellen, dass sie
nicht mit dem Gerat spielen. Kinder darf der Gebrauch des Gerats
nicht ohne Aufsicht erlaubt werden.

« Bewahren Sie das Gerat und das Zubehor an einem fiir Kinder un-
erreichbaren Platz auf.

GEFAHR!
Halten Sie auch die Verpackungsfolien von Kindern fern.

Es besteht Erstickungsgefahr.

2.2. Betriebssicherheit

Bitte lesen Sie dieses Kapitel aufmerksam durch und befolgen Sie alle

aufgefiihrten Hinweise. So gewahrleisten Sie einen zuverlassigen Be-

trieb und eine lange Lebenserwartung lhres Gerates.
Offnen Sie niemals das Gehduse des Gerites oder des Zubehérs,
sie beinhalten keine zu wartenden Teile! Bei gedffnetem Gehause
besteht Lebensgefahr durch elektrischen Schlag.

«+ Betreiben Sie Ihr Navigationssystem nur mit zugelassener Strom-
versorgung.

+ Legen Sie keine Gegenstande auf das Gerat und liben Sie keinen
Druck auf das Display aus. Andernfalls kann das Display brechen.

« Berlhren Sie nicht das Display mit kantigen Gegenstanden, um Be-
schadigungen zu vermeiden. Verwenden Sie einen stumpfen Stift.
In vielen Fallen kann eine Bedienung auch tber den Finger erfol-
gen.

7 von 98



Es besteht Verletzungsgefahr, wenn das Display bricht. Sollte dies
passieren, packen Sie mit Schutzhandschuhen die geborstenen
Teile ein und senden Sie diese zur fachgerechten Entsorgung an Ihr
Service Center. Waschen Sie anschlieBend Ihre Hande mit Seife, da
nicht auszuschlie3en ist, dass Chemikalien ausgetreten sein konn-
ten.

Beenden Sie die Stromversorgung, schalten Sie das Gerat sofort
aus bzw. erst gar nicht ein und wenden Sie sich an das Service Cen-
ter; wenn das Gehaduse des Gerates oder des Zubehors beschadigt
ist oder Flissigkeiten hineingelaufen sind. Lassen Sie die Kompo-
nenten erst vom Kundendienst Giberpriifen, um Beschadigungen
zu vermeiden!

2.3. Niemals selbst reparieren

WARNUNG!
Stromfiihrende Teile!
Es besteht die Gefahr des elektrischen Schlags! Versuchen

Sie auf keinen Fall, das Geriit selbst zu 6ffnen oder zu re-
parieren.
Wenden Sie sich im Stérungsfall an das Medion Service Center
oder eine andere geeignete Fachwerkstatt, um Gefahrdungen zu
vermeiden.

2.4, Datensicherung

ACHTUNG!

Machen Sie nach jeder Aktualisierung lhrer Daten Sicherungs-
kopien auf externe Speichermedien. Die Geltendmachung von
Schadensersatzanspriichen fiir Datenverlust und dadurch
entstandene Folgeschdden wird ausgeschlossen.

8 von 98



2.5. Bedingungen der Betriebsumgebung

Das Nichtbeachten dieser Hinweise kann zu Stérungen oder zur Be-
schadigung des Gerates flihren. Die Gewahrleistung in diesen Fallen
ist ausgeschlossen.

+ Halten Sie Ihr Navigationssystem und alle angeschlossenen Gerate
von Feuchtigkeit fern und vermeiden Sie Staub, Hitze und direkte
Sonneneinstrahlung, besonders im Auto.

+ Schitzen Sie Ihr Gerat unbedingt vor Nasse z.B. durch Regen und
Hagel. Bitte beachten Sie, dass sich Feuchtigkeit auch in einer
Schutztasche durch Kondensation bilden kann.

Vermeiden Sie starke Vibrationen und Erschiitterungen, wie sie z. B.
bei Querfeldeinfahrten auftreten kénnen.

Vermeiden Sie, dass sich das Gerat aus seiner Halterung, z. B. beim
Bremsen, [6st. Montieren Sie das Gerat moglichst senkrecht.

2.6. Umgebungstemperatur

« Das Gerat kann bei einer Umgebungstemperatur von 5° C bis 35° C
und bei einer relativen Luftfeuchtigkeit von 10% - 90% (nicht kon-
densierend) betrieben werden.

Im ausgeschalteten Zustand kann das Gerat bei 0° C bis 60° C gela-
gert werden.

Das Gerat sollte sicher verstaut werden. Vermeiden Sie hohe Tem-
peraturen (z. B. beim Parken oder durch direkte Sonneneinstrah-
lung).

2.7. Elektromagnetische Vertraglichkeit

« Beim Anschluss von zusatzlichen oder anderer Komponenten
mussen die Richtlinien fiir elektromagnetische Vertraglichkeit
(EMV) eingehalten werden. Bitte beachten Sie aul3erdem, dass in
Verbindung mit diesem Gerat nur abgeschirmte Kabel fiir die ex-
ternen Schnittstellen eingesetzt werden diirfen.

Wahren Sie mindestens einen Meter Abstand von hochfrequenten
und magnetischen Storquellen (Fernsehgerat, Lautsprecherboxen,
Mobiltelefon usw.), um Funktionsstérungen und Datenverlust zu
vermeiden.

9von 98



Elektronische Gerate verursachen elektromagnetische Strahlen,
wenn sie betrieben werden. Diese Strahlen sind ungefahrlich, kon-
nen aber andere Gerate storen, die in der unmittelbaren Nahe be-
trieben werden. Unsere Gerate werden im Labor auf ihre elek-
tromagnetische Vertraglich geprift und optimiert. Es lasst sich
dennoch nicht ausschliel3en, dass Betriebsstérungen auftreten, die
sowohl das Gerat selbst, wie auch die Elektronik im Umfeld betref-
fen konnen. Sollten Sie eine solche Stérung feststellen, versuchen
Sie durch Andern der Abstidnde und Positionen der Gerite, Abhilfe
zu schaffen. Stellen Sie insbesondere im KFZ sicher, dass die Elekt-
ronik des Fahrzeugs einwandfrei funktioniert, bevor Sie losfahren.

2.8. Anschlie3en

Beachten Sie nachfolgende Hinweise, um Ihr Gerat ordnungsgemal3
anzuschlie3en:

2.8.1. Stromversorgung iiber Autoadapter

Betreiben Sie den Autoadapter nur im Zigarettenanziinder eines
Fahrzeugs (Autobatterie = DC 12V ——= oder LKW-Batterie = DC
24V —==).Wenn Sie sich der Stromversorgung an lhrem Fahrzeug
nicht sicher sind, fragen Sie den Autohersteller.

2.9. Verkabelung

Verlegen Sie die Kabel so, dass niemand darauf treten oder dartiber
stolpern kann.

Stellen Sie keine Gegenstande auf die Kabel, da diese sonst be-
schadigt werden kdnnten.

Wenden Sie beim AnschlieBen von Kabeln und Steckern keine Ge-
walt an und achten Sie auf die richtige Orientierung der Stecker.
Lassen Sie keine groBBen Krafte, z.B. von der Seite, auf Steckverbin-
dungen einwirken. Dies fuihrt sonst zu Schaden an und in Ihrem
Gerat.

Vermeiden Sie Kurzschluss und Kabelbruch indem Sie Kabel nicht
quetschen oder stark biegen.

10 von 98



2.10. Akkubetrieb

Ihr Gerat wird mit einem eingebauten Akku betrieben. Um die Le-
bensdauer und Leistungsfahigkeit Ihres Akkus zu verlangern sowie ei-
nen sicheren Betrieb zu gewahrleisten, sollten Sie nachfolgende Hin-
weise beachten:

Akkus vertragen keine Hitze. Vermeiden Sie, dass sich das Gerat
und so auch der eingebaute Akku zu stark erhitzen. Die Missach-
tung dieser Hinweise kann zur Beschadigung und unter Umstan-
den gar zur Explosion des Akkus flihren.

Benutzen Sie zur Ladung des Akkus nur den mitgelieferten Au-
toadapter des Navigationssets.

Akkus sind Sondermill. Zur sachgerechten Akku-Entsorgung ste-
hen im batterievertreibenden Handel sowie den kommunalen
Sammelstellen entsprechende Behalter bereit. Wenn Sie sich von
dem Artikel trennen mdchten, entsorgen Sie ihn zu den aktuellen
Bestimmungen. Auskunft erteilt die kommunale Stelle.

2.11.Reinigung und Wartung

ACHTUNG!
Es befinden sich keine zu wartenden oder zu reinigenden Teile
innerhalb des Gehduses.

Die Lebensdauer des Gerates konnen Sie durch folgende MaBnahmen
verlangern:

Ziehen Sie vor dem Reinigen immer den Stromversorgungsstecker
und alle Verbindungskabel.

Reinigen Sie das Gerat nur mit einem angefeuchteten, fusselfreien
Tuch.

Verwenden Sie keine Lésungsmittel, atzende oder gasférmige Rei-
nigungsmittel.

11 von 98



2.12.Pflege des Displays

- Vermeiden Sie ein Verkratzen der Bildschirmoberflache, da die-
se leicht beschadigt werden kann. Wir empfehlen die Verwendung
von Display-Schutzfolien, um Kratzern und Verschmutzungen vor-
zubeugen. Sie erhalten dieses Zubehor im Fachhandel.
Die bei der Auslieferung auf dem Display u. U. angebrachte Folie ist
ein reiner Transportschutz!

+ Achten Sie darauf, dass keine Wassertropfchen auf dem Bildschirm
zurlickbleiben. Wasser kann dauerhafte Verfarbungen verursachen.

+ Reinigen Sie den Bildschirm mit einem weichen, leicht angefeuch-
teten, fusselfreien Tuch.

+ Setzen Sie den Bildschirm weder grellem Sonnenlicht noch ultra-
violetter Strahlung aus.

3. Lieferumfang

Bitte Uberprifen Sie die Vollstandigkeit der Lieferung und benachrichtigen Sie uns
bitte innerhalb von 14 Tagen nach dem Kauf, falls die Lieferung nicht komplett
ist. Mit dem von Ihnen erworbenen Produkt haben Sie erhalten:

Navigationssystem

Stromversorgungskabel Zigarettenanziinder
USB-Kabel

TMC-Wurfantenne

Autohalterung und aktive Halteschale
CD/DVD mit Navigationssoftware
Bedienungsanleitung

optional
Speicherkarte
Ohrhorer
Lenkradfernbedienung
Aufbewahrungstasche

GEFAHR!

Halten Sie das Verpackungsmaterial, wie z. B. Folien von
Kindern fern. Bei Missbrauch kénnte Erstickungsgefahr

bestehen.

12 von 98



4.
4.1.

®—

Ansichten

Ansicht von vorne

Nr.| Komponente Beschreibung
1 | Mikrofon
Wahrend des Ladevorgangs leuchtet die Ladezustands-
Ladezustandsan- . . ..
2 . anzeige orange. Sie leuchtet griin, wenn der Akku voll
zeige .
aufgeladen ist.
Ist Bluetooth aktiviert, blinkt diese LED je nach Verbin-
3 |Bluetooth-Anzeige | dungszustand unterschiedlich schnell
(nur bei Modell X4545)
Zeigt die Datenausgabe des Gerates an. Tippen Sie mit
dem Eingabestift auf den Bildschirm, um Mentibefehle
auszuwahlen oder Daten einzugeben.
ACHTUNG!
4 | Touch Screen Bertihren Sie nicht das Display mit kan-

tigen oder spitzen Gegenstdnden, um
Beschddigungen zu vermeiden. Benut-
zen Sie z. B. einen stumpfen Stift. In vie-
len Fdllen kann eine Bedienung auch
liber den Finger erfolgen.

13 von 98



4.2. Riickansicht

@—

Nr. | Komponente Beschreibung
5 |Lautsprecher Gibt Sprachanweisungen und Warnungen wieder.

4.3. Ansicht von oben

Nr. | Komponente Beschreibung

Schaltet das Gerat durch langes Driicken ein oder
6 | Ein-/Ausschalter aus. Durch kurzes Driicken wechseln Sie in den
Standby-Modus bzw. wecken das Gerat wieder auf.

Fingerabdruck- siehe Kapitel ,7.4. Fingerabdrucksensor (optional)” auf
sensor Seite 27

14 von 98



4.4. Ansicht von unten

(&)

Nr.| Komponente Beschreibung
8 Stec.kplatz far Schacht zur Aufnahme einer optionalen Speicherkarte
Speicherkarte
Anschluss zur externen Stromversorgung und
9 Mini-USB- Anschluss fiir die Verbindung mit einem PC Uiber das
Anschluss USB-Kabel (zum Datenabgleich)
(siehe auch aktive Halteschale)
Anschluss flr Stereo-Ohrhorer
Wenn dieses Gerat langere Zeit mit erhoh-
. ter Lautstarke Uiber einen Kopfhorer betrie-
Ohrhorer . - .. .
10 ben wird, kann das Schaden am Horvermo-
anschluss N
gen des Zuhorers verursachen.
Optional haben Sie hier die Moglichkeit,
eine TMCWurfantenne anzuschlieBen.

4.5. Aktivhalterung

Diese Halteschale bietet erweiterte Anschlussmoglichkeiten und verfiigt zusatzlich
Uber eine integrierte TMC-Antenne und den Empfanger fiir die optionale Lenkrad-

fernbedienung.

Um lhr Navigationssystem tber die mitgelieferte Halteschale zu verbinden, gehen
Sie vor wie auf Seite 35 beschrieben.

ACHTUNG!

Bitte beachten Sie, dass die Lenkradfernbedienung nur bei an-
geschlossener externer Stromversorgung der Aktivhalterung
zur Verfligung steht.

15 von 98



4.6. Riickseite der Aktivhalterung

Eingabestift Integrierte
in Halter TMC-Antenne

L

Nr. | Komponente Beschreibung
Anschluss fiir Stereo-Ohrhorer
Ohrhérer- Wenn dieses Gerat langere Zeit mit erhohter
11 Lautstdrke Uiber einen Kopfhorer betrieben
anschluss . N .. .
wird, kann das Schaden am Horvermogen
des Zuhorers verursachen.

Optional haben Sie hier die Moglichkeit, eine TMCWurf-

12 | TMC-Anschluss .
antenne anzuschlief3en.

Mini-USB- Anschluss zur externen Stromversorgung und
13 Arllzlchluss Anschluss fir die Verbindung mit einem PC {iber das
USB-Kabel (zum Datenabgleich)

HINWEIS!

In Threr Aktivhalterung ist eine TMC-Antenne integriert, so dass in Bal-
lungsgebieten und sendestarken Regionen auch ohne zuséatzliche Wur-
fantenne der Betrieb gewdhrleistet sein sollte. Dies ist auch vom Gebiet
und dem Fahrzeug abhangig.

Der Anschluss einer externen Wurfantenne empfiehlt sich zur Verbesserung der
Empfangssituation, falls Gber die integrierte Antenne kein oder dauerhaft ein nur
unzureichender Empfang moglich ist

16 von 98



5. Ersteinrichtung

Nachfolgend werden wir Sie Schritt fiir Schritt durch die Ersteinrichtung des Naviga-
tionssystems fiihren. Entfernen Sie ggf. zunadchst die Transportschutzfolie vom Dis-

play.
5.1. Akkuladen

Sie haben folgende Méglichkeiten, den Akku lhres Navigationssystems aufzuladen:
Uber den mitgelieferten Autoadapter oder
Uber das mitgelieferte USB-Kabel.

ACHTUNG!

Je nach Ladezustand des eingebauten Akkus kann es erforder-
lich sein, dass das Gerdit zundichst einige Zeit aufgeladen wer-
den muss, bevor die Ersteinrichtung durchlaufen werden kann.

Bitte berlicksichtigen Sie beim Umgang mit dem Akku folgende Hin-

weise:

« Wahrend des Ladens leuchtet die Ladezustandsanzeige orange.
Unterbrechen Sie den Ladevorgang mdéglichst nicht, bevor der
Akku vollstandig geladen ist. Dies kann einige Stunden dauern. Die
Ladezustandsanzeige leuchtet bereits griin, wenn der Akku eine
hohe Ladekapazitat erreicht. Lassen Sie das Gerat fiir weitere
20 Minuten am Ladekabel, um die volle Ladekapazitat zu erhalten.

+ Sie kdnnen wahrend des Ladevorgangs mit dem Navigationssys-
tem arbeiten, allerdings sollte die Stromversorgung bei der Erstein-
richtung nicht unterbrochen werden.

+ Lassen Sie die externe Stromversorgung kontinuierlich am Gerat
angeschlossen, damit der eingebaute Akku vollstandig geladen
werden kann.

+ Sie kdnnen die externe Stromversorgung angeschlossen lassen,
was flr den Dauerbetrieb sehr bequem ist. Bitte beachten Sie, dass
der Autoadapter Strom verbraucht, wenn er den Akku des Naviga-
tionssystems nicht ladt.

+ Bei einem sehr niedrigen Ladezustand des Akkus kann es mehrere
Minuten dauern, bis das Gerat nach Anschluss der externen Strom-
versorgung wieder betriebsbereit ist.

« Der Akku wird auch bei vollstandig ausgeschaltetem Gerat gela-
den.

17 von 98



5.2, Stromversorgung

5.2.1. Stromversorgung iiber Autoadapter

(Abbildung ahnlich)

» Stecken Sie den Stecker des Verbindungskabels (1) in den dafiir vorgesehenen
Anschluss an der Riickseite der Aktivhalterung.

> Stecken Sie jetzt den Stromversorgungsstecker(2) in den Zigarettenanziinder
und sorgen Sie dafir, dass dieser wahrend der Fahrt nicht den Kontakt verliert.
Dies kann sonst zu Fehlfunktionen fiihren.

5.2.2, Alternative Lademdglichkeit des Akkus

Sobald Sie Ihr Navigationsgerat mittels USB-Kabel mit einem eingeschalteten PC
oder Notebook verbinden, wird der Akku geladen. Hierzu ist keinerlei Software-
oder Treiberinstallation erforderlich. Unterbrechen Sie bei der Erstinbetriebnahme
den Ladevorgang moglichst nicht.

HINWEIS!

Bei eingeschaltetem Gerat wird die Helligkeit ggf. heruntergeregelt,
wenn eine USB-Verbindung aufgebaut wird. Es wird empfohlen, das Ge-
rat in den Standby-Modus zu versetzen, um die Ladezeit per USB zu ver-
kirzen.

18 von 98



5.3. Gerat ein- und ausschalten

Durch Driicken (> 3 Sek.) auf den Ein-/Ausschalter schalten Sie Ihr Navigationsgerat
ein und vollstandig wieder aus (> 0,5 Sek.). Das Navigationssystem startet automa-
tisch die Ersteinrichtung. Wahlen Sie zunachst die von Ihnen gewtlinschte Sprache
aus. Es erscheint das Markenlogo und nach einigen Sekunden zeigt lhr Gerat den
Einstiegsbildschirm.

Kurzeinfiihrung

4% Einstellungsassistent

+#¢ Navigation direkt starten

Im Anschluss stehen lhnen folgende Optionen zur Verfligung:

Kurzeinfihrung

- Uber die Schaltflache erhalten Sie eine kurze Einweisung zur
Inbetriebnahme lhres Navigationsgerats und der -software. Hier ist unter ande-
rem die Montage im Fahrzeug, die Navigation in der Software, die Eingabe und
Verwaltung von Navigationszielen, allgemeine Benutzungshinweise usw. be-
schrieben.

= ;
« Uber die Schaltflache B Einstellungsassistent starten Sie den Einstellungsas-

sistenten zur Konfiguration der Grundeinstellungen lhrer Navigationssoftware.

«  Uber die Schaltfliche gelangen Sie in das Hauptmeni
Ihrer Navigationssoftware.

> Hauptmen

E:::'.'H)
Neues Ziel

Extras Einstellungen

19 von 98



+  Uberdaslcon

zulegen und die Navigation zu starten:

> Neues Ziel

%@ Adresse eingeben

~ Aus letzten Orten

wihlen

Aus Favoriten

wihlen

5.3.1. Hauptansichten
Hier finden Sie eine Ubersicht (iber die verschiedenen Funktionen des Hauptmeniis.
Bildschirm

Schaltflache | Beschreibung

—

Karte

Kartenansicht

1/2

Mehr

a0 kmfh
@ 0 kenfh

hsstait haben Sie verschiedene Moglichkeiten, lhre Route fest-

ne Heimatadresse

i#% Sonderziel suchen

0 M
0:00 h &

E:::%

Neues Ziel

Zieleingabe

* Neues Ziel
»® Adresse eingeben

~ Aus letzten Orten

wiahlen

Aus Favoriten
ELE

rw Heimatadresse
i#% Sonderziel suchen

Mehr

20 von 98




€ Wo bin ich?

E'ﬁ Extras J3 MP3 Player ) BT-Dialer

Extras

¥ Sudoku Mehr

» Einstellungen

4/ Routen ¥* Karte

¢

14 Einstellungen o Sprache und s¢ Sonderziel-

= Tastatur = einstellungen

Einstellungen _
Weitere

# o
Lautstarke Einstellungen

HINWEIS!

Werden von der Navigationssoftware keine Kartendateien im Gerat oder
auf der Speicherkarte gefunden, kdnnen Sie das Navigationsmen( bzw.
die Einstellungen nicht anwahlen. Es erscheint dann automatisch das
Menu Extras.

Solange lhr Navigationssystem sich an einer externen Stromversorgung
befindet oder im Akkubetrieb lauft, genligt ein kurzer Druck auf den
Ein-/ Ausschalter, um das Gerét ein- bzw. auszuschalten (Standby Mo-
dus).

Uber den Button Einstellungen lhres Gerites kénnen Sie die Betriebszeit
Ihren Bedirfnissen anpassen. Ihr Gerat wird so ausgeliefert, dass es sich
nicht von alleine ausschaltet.

Soll das Gerat vollstandig ausgeschaltet werden, driicken Sie lange

(> 3 Sek.) auf den Ein-/Ausschalter des Gerates.

Durch die Datenspeicherung im internen Speicher gehen dabei keine
Daten verloren. Lediglich der Startvorgang dauert geringfiigig langer.

21 von 98



Auch im Standby Modus verbraucht Ihr Navigationssystem geringfligig Strom und
der Akku wird entladen.

Ist Ihr Gerat werksseitig bereits mit den Basisdaten der Navigationssoftware aus-
gestattet, erfolgt die endgultige Installation der Navigationssoftware automatisch
aus dem internen Speicher wahrend der Ersteinrichtung. Folgen Sie den Anweisun-
gen auf dem Bildschirm.

Befindet sich digitalisiertes Kartenmaterial auf einer optionalen Speicherkarte,
muss diese wahrend der Benutzung des Navigationssystems immer im Gerat einge-
legt sein.

Wird die Speicherkarte wahrend der Benutzung auch nur kurzzeitig entfernt, kann
das Navigationssystem nur eingeschrankt benutzt werden. Lesen Sie bitte dazu das
Kapitel Navigieren.

6. Allgemeine Bedienungshinweise

6.1. Ein- und Ausschalten

Nach der Ersteinrichtung befindet sich Ihr Gerat in seinen normalen Betriebszu-

stand.

» Dricken Sie 0,5 Sekunden lang den Ein-/ Ausschalter, um lhr Navigationssystem
einzuschalten.

HINWEIS!

Ihr Gerat wird so ausgeliefert, dass es sich im eingeschalteten Zustand
auch bei Nichtbenutzung nicht von alleine ausschaltet. Uber den Button
Einstellungen auf dem Hauptbildschirm lhres Gerdtes kdnnen Sie die
Betriebszeit Ihren Bedirfnissen anpassen.

Auch im Standby-Modus verbraucht Ihr Navigationssystem geringfligig
Strom und der eingebaute Akku wird entladen.

22 von 98



» Dricken Sie 0,5 Sekunden lang den Ein- / Ausschalter, um lhr Navigationssystem
auszuschalten. Es erscheint folgender Bildschirm:

-
J 3
(S O

Sie haben nun drei Auswahlmdoglichkeiten:

Taste Beschreibung

Abbruch/Zuriick
Wenn Sie diesen Bildschirm aus Versehen gewahlt haben, tippen Sie auf
den Pfeil, um zum vorherigen Bildschirm zurlickzukehren.

Standby-Modus

Wenn Sie auf diese Schaltflache tippen, geht Ihr Gerdt sofort in den Stand-
by Modus.

Reset
Wenn Sie auf diese Schaltflache tippen, fiihren Sie einen Reset durch.

£]

@ c

Wenn Sie keine dieser drei Mdglichkeiten auswahlen wollen, geht das Gerat nach ei-
nigen Sekunden automatisch in den Standby-Modus.

Fir weitere Einstellungen zum Standby Modus siehe auch Kapitel Sonderfunktion
CleanUP, Punkt 8.

Haben Sie die Komfortfunktion DC AutoSuspend aktiviert, erscheint nach Ablauf
der Verzégerungszeit von einigen Sekunden ebenfalls dieser Bildschirm.

23 von 98



7. Security

Uber diese Funktion haben Sie die Méglichkeit Ihr Gerét vor fremden Zugriff zu
schitzen. Bevor Sie diese Funktion nutzen kdnnen, missen einige einmalige Ein-
stellungen vorgenommen werden. Gehen Sie dazu wie folgt vor:

7.1. Passwort und Hinweistext anlegen

» Gehen Sie Giber den Hauptbildschirm auf Einstellungen und dann auf Geréate-
einstellungen.

» Tippen Sie auf Security, um die Funktion zu starten. Der nachfolgende Bild-
schirm erscheint:

Bevor Sie die Seci unktionen auf
diesem Gerat enden, miissen Sie ein

Admin-Profil anlegen!

Tippen Sie auf -, um das Passwort zu vergeben.
Eine Tastatur erscheint. Geben Sie hierliber Ihr gewlinschtes Passwort ein.

HINWEIS!

Das Passwort muss aus mindestens 4 Zeichen bestehen. Benutzen Sie
dazu eine Kombination aus Buchstaben (A-Z) und Zahlen (0-9). Bewah-
ren Sie das Passwort an einen sicheren Ort auf.

v

4

Nachdem Sie Ihr Passwort eingeben haben, bestatigen Sie dieses mit -
Geben Sie das Passwort zur Bestatigung erneut ein, um eventuelle Fllichtigkeits-
fehler zu vermeiden.

v v

HINWEIS!

Das Passwort wird in Form von Sternchen (¥****) angezeigt.

24 von 98



» Nachdem Sie das Passwort eingeben haben, erscheint ein weiteres Textfeld. Ge-
ben Sie hier einen Hinweistext ein, der als Gedachtnisstiitze fiir lhr Passwort
dient. Diesen Hinweis kdnnen Sie dann aufrufen, wenn Sie das Passwort verges-
sen bzw. verlegt haben.

7.2. Einstellungen vornehmen

Nachdem Sie erfolgreich das Passwort und den Hinweistext eingeben haben, er-
scheint das nachfolgende Auswahlfenster, wortiber Sie die Einstellungen fiir die
Funktion Security vornehmen.

* Einstellungen
Nach Kaltstart Nach Reset

&

Aktiviert — Deaktiviert

Nach Suspend
Deaktiviert

Taste Beschreibung

Stellen Sie hier ein, ob das Gerat nach einem Kaltstart (Hard Reset) das
Passwort abfragen soll.

Stellen Sie hier ein, ob das Gerat nach einem Neustart (Reset) das Pass-
wort abfragen soll.

Stellen Sie hier ein, ob das Gerdt nach dem Einschalten aus dem Stand-
by Modus das Passwort abfragen soll.

25von 98



7.3. SuperPIN und UUID

Nachdem Sie die Einstellungen vorgenommen haben, erscheint auf dem Bildschirm
die SuperPIN und die UUID (Universally Unique IDentifier = eindeutige Geréteiden-
tifikation).

» SuperPIN

-

" Bitte notieren Sie die dargestellte
SuperPIN und UUID

91-55-3A-64-8C-10

erPIN:

9BL508GI

HINWEIS!

Notieren Sie diese Daten in lhre Bedienungsanleitung und bewahren
diese an einem sicheren Ort auf.

Diese Angaben bendtigen Sie, wenn Sie das Passwort 3 Mal falsch ein-
gegeben haben. Das Navigationsgerdt kann dann nur mit diesen Anga-
ben freigeschaltet werden.

26 von 98



7.4. Fingerabdrucksensor (optional)

Ihr Navigationssystem ist mit einem Fingerabdrucksensor ausgestattet.

7.4.1. Was bietet lhnen diese Technik?

In erster Linie Komfort, denn Sie miissen keine Passworter mehr eingeben sondern
authentisieren sich einfach durch lhren Fingerabdruck.

HINWEIS!

Verwahren Sie Ihre Kennworter und Zugangsdaten an einem sicheren
Ort auf. Wenn es nicht moglich ist, sich Gber Fingerabdruck zu authen-
tifizieren (z.B. an fremden Geréaten), kénnen Sie sich, wie gewohnt, mit
dem Passwort anmelden.

7.5. Fingerabdruck hinterlegen

» Um einen Fingerabdruck zu hinterlegen, gehen Sie in das Untermend Profilein-
stellungen und wahlen dort den Punkt Fingerabdruck @andern aus.

» Security v

—
0B

Passwort andern a’} Hinweistext andern

s Fingerabdruck

andern

> Sie werden aufgefordert, Ihren Finger mehrmals langsam Gber den Sensor zu
ziehen:

» Fingerabdruck einlesen

.

g

Bitte Finger Gber den Sensor ziehen

27 von 98



» War das Einscannen des Fingerabdrucks erfolgreich, erscheint der folgende Bild-
schirm:

» Fingerabdruck einlesen

<N

.

Bitte Finger iiber den Sensor ziehen
=N
2\ |

» Diesen Vorgang wiederholen Sie, bis der Fingerabdruck mehrfach erfolgreich
eingescannt wurde.

» In dem folgenden Bildschirm werden Sie gefragt, ob Sie den gescannten Finger-
abdruck speichern wollen.

» Bestatigen Sie Ihre EIngabe mit Ed.

» Sie konnen sich jetzt mit Ihrem gespeicherten Fingerabdruck an Ihrem Gerat an-
melden.

28 von 98



7.6. Nachtragli

che Einstellungen vornehmen

Wenn Sie bereits ein Passwort eingeben oder einen Fingerabdruck hinterlegt haben
und nachtraglich Einstellung vornehmen bzw. das Passwort andern mochten, star-
ten Sie die Security Funktion. Geben Sie Ihr aktuelles Passwort ein. Es erscheint fol-

gender Bildschirm:

» Security 2 s

Profileinstellungen 1772 Authentifizierung

983 SuperPIN Zurticksetzen

# Profileinstellungen

Beschreibung
Passwort oder Hinweistext andern;
Fingerabdruck hinterlegen / dandern

uthentifizierung

Authentifizierungs-Einstellungen (s. Seite 25,
Einstellungen vornehmen)

FER]

79 SuperPIN

SuperPIN und UUID anzeigen (s. Seite 26)

Setzt die komplette Security-Funktion zurtick. Nach Aus-
fuhren dieser Funktion werden alle Security-Einstellungen
sowie Passworter geléscht. Um diese Funktion ausfiihren
zu kdnnen, missen Sie Ihr Passwort noch einmal eingeben
und bestatigen.

29 von 98



7.7. Passwortabfrage

Wenn Sie ein Passwort Uiber die Security Funktion festgelegt haben, erscheint, je
nach Einstellung, beim Neustart des Gerates eine Passwortabfrage.

=
- NNEEENEEEEEEEEEE

» Geben Sie Uber das Tastenfeld das von Ihnen angelegte Passwort ein oder zie-
hen Sie den von lhnen zuvor festgelegten Finger (Fingerkuppe) tiber den Finger-
abdrucksensor. Das Symbol “ zeigt an, ob Sie einen Fingerabdruck hinterlegt
haben..

HINWEIS!

Das Passwort wird in Form von Sternchen (****) angezeigt.

4

Der von lhnen hinterlegte Hinweistext wird bei Antippen des Fragezeichens an-
gezeigt.
» Tippen Sie zum Bestatigen der Eingabe auf KA

HINWEIS!

Haben Sie das Passwort 3 Mal falsch eingeben, miissen Sie die Super-
PIN eingeben. Sollten Sie auch diese verlegt haben, wenden Sie sich mit
Angabe der UUID an lhr Service Center. Die UUID wird im unteren Bild-
schirm eingeblendet.

30von 98



8. Navigationssystem zuriicksetzen

Sie haben die Méglichkeit, Ihr Navigationssystem zurlickzusetzen, falls es nicht
mehr ordnungsgemaf reagiert oder arbeitet. Diese Mdglichkeit startet das Naviga-
tionssystem neu, ohne dass eine Neuinstallation erforderlich ist. Der Reset wird oft
verwendet, um den Speicher zu reorganisieren. Dabei werden alle laufenden Pro-
gramme abgebrochen und der Arbeitspeicher wird neu initialisiert. Sie haben zwei
Maoglichkeiten, Ihr Gerat zurtickzusetzen.

8.1. Reset

» Drlicken Sie kurz auf den Ein-/Ausschalter. Der folgende Bildschirm erscheint:

je— em— )
J i3
[ O [ )

» Wenn Sie eine Reset durchfiihren wollen, tippen Sie auf die Schaltflache E.
Weitere Informationen zu diesem Bildschirm finden Sie im Abschnitt Ein- und Aus-
schalten.

8.2. Vollstandiges Abschalten/Hard Reset

ACHTUNG!
Ein Hard Reset I6scht alle Daten im fllichtigen Speicher.

Ihr Navigationssystem befindet sich im Normalfall im Standby-Modus, wenn Sie es

durch kurzes Driicken des Ein-/Ausschalters ausgeschaltet haben. Dartiber hinaus

kann das System auch vollstandig ausgeschaltet werden, wodurch die Energieauf-

nahme so niedrig wie moglich gehalten wird. Bei diesem vollstandigen Ausschalten

gehen alle Daten des fliichtigen Speichers verloren (Hard Reset).

So schalten Sie Ihr Navigationssystem vollstandig aus:

» Driicken Sie lange (> 3 Sek.) auf den Ein-/Ausschalter, um das Gerat auszu-
schalten.

» Driicken Sie lange (> 3 Sek.) auf den Ein-/Ausschalter, um das Gerat wieder
einzuschalten.

31von 98



Ist Ihr Gerdt werksseitig bereits mit den Basisdaten der Navigationssoftware im nicht
flichtigen Speicher ausgestattet, ist keine Neuinstallation nach einem Hard Reset
erforderlich.

9. Navigieren

Eine ausfuhrlichere Bedienungsanleitung finden Sie auf der beiliegenden CD/DVD.

9.1. Sicherheitshinweise Navigation

- Bedienen Sie das Navigationssystem nicht wahrend der Fahrt, um
sich selbst und andere vor Unfallen zu schiitzen!

Falls Sie die Sprachhinweise einmal nicht verstanden haben oder
sich nicht sicher sind, was an der nachsten Kreuzung zu tun ist,
kdnnen Sie sich anhand der Karten- oder Pfeildarstellung schnell
orientieren. Schauen Sie jedoch nur dann auf das Display, wenn Sie
sich in einer sicheren Verkehrssituation befinden!

HINWEIS!

In einigen Landern ist die Verwendung von Geréten, die vor Verkehrs-
Gberwachungsanlagen (z. B.,Blitzer”) warnen, untersagt. Bitte informie-
ren Sie sich Uber die rechtliche Situation und verwenden Sie die Warn-
funktion nur dort, wo es zugelassen ist. Wir haften nicht fiir Schaden, die
aus der Nutzung der Warnfunktion entstehen.

ACHTUNG!

Die StralBenfiihrung und die StralSenverkehrsordnung ha-

ben Vorrang vor den Anweisungen des Navigationssys-

tems. Folgen Sie den Anweisungen nur, wenn es die Umstdn-
de und die Verkehrsregeln erlauben! Beachten Sie auch, dass
die Geschwindigkeitswarnhinweise lhres Navigationssystems
nicht verbindlich sind; befolgen Sie die Geschwindigkeits-
empfehlungen auf den Verkehrsschildern. Das Navigationssys-
tem flihrt Sie auch dann ans Ziel, wenn Sie von der geplanten
Route abweichen miissen.

32von 98



Die ausgegebenen Richtungshinweise des Navigationssystems
entbinden den Fahrzeugfiihrer nicht von seiner Sorgfaltspflicht
und Eigenverantwortung.

Planen Sie die Routen, bevor Sie losfahren. Wenn Sie unterwegs
eine neue Route eingeben mdchten, unterbrechen Sie die Fahrt.
Um das GPS-Signal korrekt zu empfangen, dirfen keine metalli-
schen Gegenstande den Funkempfang behindern. Befestigen Sie
das Gerat mit der Saugnapfhalterung an der Innenseite der Wind-
schutzscheibe oder in der Nahe der Windschutzscheibe. Probieren
Sie verschiedene Stellen in Threm Fahrzeug aus, um einen optima-
len Empfang zu bekommen.

9.1.1. Hinweise fiir die Benutzung im Fahrzeug

Achten Sie bei der Installation der Halterung darauf, dass die Halte-
rung auch bei einem Unfall kein Sicherheitsrisiko darstellt.
Befestigen Sie die Komponenten fest in Ihrem Fahrzeug und ach-
ten Sie bei der Installation auf freie Sichtverhaltnisse.

Der Bildschirm des Gerates kann Lichtreflektionen hervorrufen.
Achten Sie daher darauf, dass Sie wahrend des Betriebes nicht ge-
blendet werden.

Verlegen Sie das Kabel nicht in direkter Nahe von sicherheitsrele-
vanten Komponenten.

Befestigen Sie die Halterung nicht im Funktionsbereich der Air-
bags.

Uberpriifen Sie in regelmaBigen Abstinden die sichere Haftung
des Saugnapfes.

Der Stromversorgungsstecker verbraucht auch dann Strom, wenn
kein Gerat angeschlossen ist. Entfernen Sie ihn bei Nichtbenut-
zung, um ein Entladen der Autobatterie zu vermeiden.

Prifen Sie nach der Installation samtliche sicherheitsrelevanten
Einrichtungen im Fahrzeug.

HINWEIS!

Lassen Sie lhr Navigationssystem nicht im Fahrzeug wenn Sie es verlas-
sen. Aus Sicherheitsgriinden sollten Sie auch die Autohalterung abmon-
tieren.

33von 98



9.2. Antennenausrichtung

Flr den Empfang der GPS-Satellitensignale muss die Antenne eine
freie Sicht zum Himmel haben. Probieren Sie bei nicht ausreichendem
Empfang im Fahrzeug verschiedene Montage- und Antennenausrich-
tungsmaoglichkeiten aus.

9.3. Autohalterung montieren

ACHTUNG!

Befestigen Sie die Halterung flir das Gerdt so an der Wind-
schutzscheibe, dass dadurch die Sicht nicht behindert wird.
Benutzen Sie die Autohalterung ausschlie8lich mit eingesetz-
tem Navigationsgerdt, um Gefdhrdungen zu vermeiden.

Schnapphebel '

(Abbildung ahnlich)

HINWEIS!

Je nach Ausfiihrung kann lhr Navigationssystem alternativ auch mit ei-
ner anderen dhnlichen Autohalterung ausgestattet sein.

» Reinigen Sie die Scheibe griindlich mit einem Glasreiniger. Bei Temperaturen un-
ter 15° C die Scheibe und den Sauger etwas erwdarmen.

» Setzen Sie die Autohalterung mit dem Saugnapf direkt an die Windschutzschei-
be und driicken Sie den Schnapphebel nach unten. Der Saugnapf saugt sich am
Untergrund fest.

34 von 98



9.4. Navigationssystem in der Halteschale befestigen

Eine detaillierte Abbildung zu der Halteschale finden Sie auf Seite 15. und Seite

16. Um Ihr Navigationssystem Uber diese Halteschale zu festigen, gehen Sie wie

folgt vor:

» Verbinden Sie den Autoadapter und ggf. die TMC-Wurfantenne mit der Aktivhal-
terung und stecken Sie ggf. eine Speicherkarte ein.

» Schieben Sie das Gerat gerade von oben nach unten in die Halterung wie im Bild
(1) gezeigt.

HINWEIS!

Das Gerat muss unbedingt gerade in die Halterung geschoben werden.
Vermeiden Sie jegliches Verkanten. Schieben Sie das Gerat nicht mit Ge-
walt in die Halterung.

“

9

(Abbildungen dhnlich)
In Bild (1) und (2) sehen Sie das Einsetzen des Gerates.
Setzen Sie die Halteschale auf die Befestigungsnasen der Autohalterung.
Schieben Sie die Einheit jetzt nach unten bis sie hérbar einrastet.

Jetzt kdnnen Sie die komplette Einheit an der gereinigten Windschutzscheibe
aufsetzen.

v v v Vv

35von 98



9.5. Stromversorgung iiber Autoadapter

(Abbildung ahnlich)

» Stecken Sie den Stecker des Verbindungskabels (1) in den daflir vorgesehenen
Anschluss an der Riickseite der Aktivhalterung.

> Stecken Sie jetzt den Stromversorgungsstecker(2) in den Zigarettenanziinder
und sorgen Sie dafiir, dass dieser wahrend der Fahrt nicht den Kontakt verliert.
Dies kann sonst zu Fehlfunktionen fiihren.

HINWEIS!

Ziehen Sie nach der Fahrt oder wenn Sie das Fahrzeug langere Zeit ab-
stellen den Stromversorgungsstecker aus dem Zigarettenanziinder. Die
Autobatterie kann sich sonst entladen. Schalten Sie das Navigationssys-
tem in diesem Fall Uber den Ein-/ Ausschalter aus.

36 von 98



9.6. Navigationssoftware starten

HINWEIS!

Enthalt Ihre Speicherkarte (zusatzliches) Kartenmaterial muss diese wah-
rend der Benutzung des Navigationssystems immer im Gerét eingelegt
sein. Wird die Speicherkarte wahrend der Benutzung auch nur kurzzeitig
entfernt, muss zum Neustart des Navigationssystems ein Reset durchge-
fihrt werden . Je nach Navigationssystem geschieht dieser Reset auto-
matisch.

» Schalten Sie Ihr Navigationssystem ein.
» Jenach Ausfiihrung startet die Navigationssoftware sofort bzw. nach Antippen
der Navigationsschaltflaiche auf dem Hauptbildschirm.

I'i’
» Tippen Sie im Hauptmen die Schaltflaiche an und geben Sie die Adresse

Ihres Navigationsziels ein. Zum Starten der Zielﬂjhruni bestétir en Sie lhre Ein-
gabe durch Antippen der Schaltflache Route berechnen v . Bei ausreichen-

dem Satellitenempfang erhalten Sie nach kurzer Zeit die Weginformation auf
dem Bildschirm, erganzt durch Sprachanweisungen.
Informationen zur weiteren Bedienung der Navigationssoftware entnehmen Sie bit-
te dem ausfiihrlichen Benutzerhandbuch auf der CD/DVD. Dabei handelt es sich
um eine PDF Datei, die Sie mit jedem Acrobat Reader lesen und ausdrucken kon-
nen.

HINWEIS!

Der GPS-Empfanger bendtigt beim ersten Gebrauch einige Minuten, bis
er initialisiert ist. Auch wenn das Symbol fiir ein vorhandenes GPS-Signal
angezeigt wird, kann die Navigation ungenau sein. Bei allen weiteren
Fahrten dauert es ca. 30-60 Sekunden, bis ein korrektes GPS-Signal vor-
handen ist, ausreichende,Sicht” zu den Satelliten vorausgesetzt.

37 von 98



10. Erste Hilfe (optional)

Je nach Softwareausstattung ist lhr Navigationssystem mit der Anwendung Erste

Hilfe ausgestattet.

» Starten Sie diese Anwendung aus dem MenU Extras heraus durch Tippen auf die
Schaltflache Erste Hilfe.

Mit dieser Anwendung erhalten Sie wichtige Informationen wie z. B.

. Informationen zur Sicherheit am Unfallort,

- SofortmafBnahmen im Stral3enverkehr,

- Erste Hilfe-Tipps fiir den Notfall (Verkehrsunfall, lebensrettende MalBnahmen)
sowie

« Notruftelefonnummern

10.1. Ubersicht des Hauptbildschirms

& Auf Sicherheit achten

Warnblinker einschalten

anziehen

ner
Warndreieck aufstellen

* g

38 von 98



11. Informationen zur Verkehrsiiberwachung
(optional)

Bei installierter Warnfunktion vor Verkehrstiberwachungspunkten erscheint der fol-
gende Bildschirm:

i
Méchten Sie den PGI—@mer aktivieren? -

In einigen Landern ist « utzung von

Geraten zur Warnung vor Blitzern unter

Umstinden nicht erlaubt. Der Hersteller ¥

» Bestatigen Sie mit [l , wenn Sie die Navigation mit der Warnfunktion vor Ver-
kehrstiber-wachungspunkten nutzen wollen.

» Um die Warnfunktion zu konfigurieren, tippen Sie im Men(i Einstellungen auf
die Schaltflaiche Sonderfunktionen konfigurieren.

» Finstellungen 3/3

«2 Sonderfunktionen e

% onfiguricnl FM-Transmitter

E] Security

e Einstellungs- Werks-

assistent einstellung

Tippen Sie im folgenden Bildschirm auf POI-Warner:

» Sonderfunktionen konfigurieren

#% POI-Warner

39von 98



» Tippen Sie hier auf Stationére Blitzer, um die Einstellung fiir die ,stationdren
Blitzer” vorzunehmen:

> POI-Warner

Stationare (Blitzer)

Hier haben Sie die Moglichkeit, die Verkehrstiberwachungspunkte in einer Karte
darstellen zu lassen oder diese auszublenden. Hier kénnen Sie auch einstellen, ob
Sie durch akustische Signale vor Erreichen eines Verkehrsiiberwachungspunktes be-
nachrichtigt werden mochten.

> POI-Warner 4
% Karte zeigen o Benachrlt_:h_tlgung
i Aktiviert ~ < - Aktiviert

Der akustische Hinweis auf einen Verkehrsiiberwachungspunkt erfolgt durch einen
Warnton ca. 15 Sekunden vor Erreichen des Uberwachungspunktes. Ein doppelter
Warnton erfolgt dann noch einmal ca. 7 Sekunden vorher. Ein vierfacher Warnton
weist auf eine zu hohe Geschwindigkeit hin.

40 von 98



Zusatzlich wird durch einen Anniherungsbalken der Abstand zum Uberwachungs-
punkt dargestellt. Beispielansicht bei aktivierter Kartendarstellung:

HINWEIS!

Bitte beachten Sie, dass die Verkehrsiiberwachungspunkte nicht in allen
Landern verfligbar sind.

In einigen Landern wie z. B. Deutschland, Irland und in der Schweiz ist
die Verwendung von Geraten, die vor Verkehrsiiberwachungsanlagen (z.
B.,Blitzer”) warnen, untersagt. Bitte informieren Sie sich vor Aktivierung
Uber die rechtliche Situation und verwenden Sie die Warnfunktion nur
dort, wo es zugelassen ist. Wir haften nicht flir Schaden, die aus der Nut-
zung der Warnfunktion entstehen

41 von 98



12. Integrierter FM-Transmitter (optional)

Je nach Ausstattung ist Ihr Navigationssystem mit einem FM-Transmitter (UKW-Sen-
der mit schwacher Sendeleistung) ausgestattet. Mit Hilfe des FM-Transmitters kon-
nen Sie ohne Kabel Navigationsansagen und andere Audioausgaben vom Navigati-
onssystem an das Autoradio senden.

HINWEIS!

In einigen Landern ist die Verwendung eines FM-Transmitters untersagt.
Bitte informieren Sie sich tiber die rechtliche Situation und verwenden
Sie diese Funktion nur dort, wo es zugelassen ist. Wir haften nicht fir
Schaden, die aus der Nutzung dieser Funktion entstehen.

12.1.Start des FM-Transmitters

Um den FM-Transmitter zu starten, tippen Sie in der Navigation auf auf Einstellun-
gen, Gerdteeinstellungen, FM-Transmitter

12.2. Ubersicht Hauptbildschirm

> FM-Transmitter 88.7 MHz
FM-Transmitter » Auto-Reaktivieren
Aus > B Nein

oo lestton

LFM |
e ~ . Frequenzauswahl

12.3.Beschreibung der Schaltflachen
an TM-Transmitter

- AUtO'ReakFiVieren FM-Transmitter reaktivieren (Reaktivierungsbenachrich-ti-
Nein @ | gung bei Einstecken des Gerates in die Halteschale)

Schaltet den FM-Transmitter an/aus

G L AEtEN | Einstellung der Frequenz

m lestton Aktiviert/deaktiviert Beispielmusikstiick fur die Einstellung
i | | im Radio
Zuriick

42 von 98



12.4.Frequenzauswahl

» Frequenz-Einstellungen

< 88.7 MHz

88.7 MHz Vey ---.- MHz

---.- MHz Weitere...

Testton an

Hier kénnen Sie mit den Schaltflichen Bl und & die gewiinschte Radiofrequenz
(UKW) einstellen.

HINWEIS!

Wenn die Nutzung der Frequenz Gberlastet ist, (z.B. durch Radiosender)
weichen Sie auf eine andere Frequenz aus. Sie haben die Mdglichkeit,
bis zu sechs verschiedene Frequenzen zu speichern.

Um eine Frequenz zu speichern, gehen Sie wie folgt vor:

» Wahlen Sie die gewlinschte Frequenz aus.

» Tippen Sie langer auf eine Schaltflache.

» Um eine gespeicherte Frequenz zu tiberschreiben, tippen Sie erneut ldnger auf
die gewiinschte Schaltflache.

Nach dem Signalton ist die Frequenz gespeichert.

43 von 98



13. Sprachkommandos (optional)

Wahrend der Navigation kann Gber langeres Driicken auf den Touchscreen der
Spracheingabemodus aktiviert werden. Ein kurzer Hinweiston weist darauf hin, dass
das Navigationssystem fiir die Spracheingabe bereit ist.

Zeichenerkldrung:

« () alternative Worter;
[1FGllworter
" Alternativen;

« <> angezeigter Inhalt sprechbar

Je nach aktueller Ansicht sind dabei die folgenden Kommandos moglich:

HINWEIS!

Sprechen Sie die Kommandos laut und deutlich in Richtung des Naviga-
tionssystems. Wahrend der Spracheingabe sollten keine Nebengerau-
sche (Radio, Liftung, laute Gesprache) auftreten.

Abgesehen von den unten genannten Befehlen kénnen Sie auch die
Worter, die in den Sprachblasen stehen, fiir die Sprachsteuerung nutzen.

44 von 98



Giultigkeitsbereich Kommando

Immer giiltig abbrechen | Abbruch

zuriick

Hilfe

Bitte geben Sie die gewlinschte Adresse in der Reihen-
Allgemein folge Ort, StraBe und Hausnummer ein. Sie kénnen auch

nur einen Ort oder einen Ort mit Stral3e eingeben.
Globale Kommandos |Hilfe

(allgemeine | globale) (Hilfe | Kommandos)
[Dialog] (abbrechen | Abbruch | Ende)

[gehe] zuriick

[ein] neues Ziel | [ein] [neues] Ziel (eingeben | wahlen |
auswahlen) | Zieleingabe | neue Adresse (eingeben |
wahlen | auswéhlen)

[zur] (Karte | Kartendarstellung | Kartenansicht) | Karte
anzeigen

Menu | Hauptment | Navigationsmen
Lautstarkeeinstellung | Lautstérke [einstellen | andern]
Lautstarke verringern | leiser

Lautstarke erhohen | lauter

Lautstarke aus | stumm schalten | Ruhe | Ton aus
Lautstarke an | Lautsprecher an | Ton an

Hilfe

(allgemeine | globale) (Hilfe | Kommandos)

Listenkommandos néchste Seite | runter | nach unten | weitere

vorherige Seite | hoch | nach oben | rauf

Hauptmenii neues Ziel [eingeben] | Adresse eingeben

[zur] (Karte | Kartendarstellung | Kartenansicht) | Karte
anzeigen

Einstellungen | Optionen

(andere | weitere) (Anwendungen | Applikationen) |
Zusatzapplikationen | Extras

[zur] (Karte | Kartendarstellung | Kartenansicht) | Karte
anzeigen

Einstellungen | Optionen

(andere | weitere) (Anwendungen | Applikationen) |
Zusatzapplikationen | Extras

[zur] (Karte | Kartendarstellung | Kartenansicht) | Karte
anzeigen

Einstellungen | Optionen

45 von 98



Gultigkeitsbereich Kommando

Wegbeschreibung | Routenbeschreibung
Routen | Routenoptionen | Routeneinstellungen |
Routen

Verkehrslage | Verkehrsinformation | Stauinfo | Staulage |
Verkehrslage

Aktuelle Route /
Routeninformation /
Ubersichtskarte

aktuelle Position | Standort

(Lautstarke Klicktone | (Tastenklick| Klick) [Lautstéarke])
(verringern | runter | leiser)

(Lautstarke Klicktone | (Tastenklick|Klick) [Lautstarke])
(erh6hen | lauter | hoch)

(Lautstarke Mp3-Player | (M P 3 | Musik | Mediaplayer)
[Lautstarke]) (verringern | leiser | runter)

(Lautstarke Mp3-Player | (M P 3 | Musik| Mediaplayer |
Multimedia) [Lautstarke]) (erhohen | lauter | hoch)
(Lautstarke Sprache | Sprach [Lautstarke]) (verringern |
leiser | runter)

(Lautstarke Sprache | Sprach [Lautstdrke]) (erhohen |
lauter | hoch)

Lautstarkeein-
stellungen

46 von 98



Giultigkeitsbereich Kommando

Karte

[zeige] (Pfeilansicht | Mandveransicht | Pfeil)

[zeige] (Kompassansicht | Kompass | GPS Ansicht)
keine Karte | Karte (aus | ausschalten | ausblenden)

[zeige] [nur | normale] (Karte | Kartenansicht)

[zeige] (3 D [ dreidimensionale) [Karte | Ansicht |
Kartenansicht | Darstellung]

[zeige] (2 D | zweidimensionale) [Karte | Kartenansicht |

Ansicht | Darstellung]
[zeige] [ Ansicht | Karte| Ausrichtung] in Fahrtrichtung

Karte optimiert | optimiere Karte | Kartenrichtung
optimiert | Ausrichtung optimiert

[zeige] [Karte] (Nordausrichtung | Ausrichtung Nord |
nordweisend)

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] zentrieren | zentriere
[[die] Karte]

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (vergroBern |
hineinzoomen | reinzoomen | gréBer)

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (verkleinern |
herauszoomen | rauszoomen | kleiner)

Menii | Hauptmenii | Navigationsmen(

Quickmen | [Menii] aktuelle Route

[zeige] (Pfeilansicht | Mandveransicht | Pfeil)

[zeige] (Kompassansicht | Kompass | GPS Ansicht)

keine Karte | Karte (aus | ausschalten | ausblenden)

[zeige] [nur | normale] (Karte | Kartenansicht)

[zeige] (3 D | dreidimensionale) [Karte | Ansicht |

Kartenansicht | Darstellung]
[zeige] (2 D | zweidimensionale) [Karte | Kartenansicht |
Ansicht | Darstellung]

[zeige] [ Ansicht | Karte| Ausrichtung] in Fahrtrichtung

Karte optimiert | optimiere Karte | Kartenrichtung opti-
miert | Ausrichtung optimiert

[zeige] [Karte] (Nordausrichtung | Ausrichtung Nord |
nordweisend)

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] zentrieren | zentriere
[[die] Karte]

[Ansicht | Karte | Kartenansicht] (vergroBern |
hineinzoomen | reinzoomen | groRer)

[Ansicht | Karte'| Kartenansichf] (verkleinern |
herauszoomen | rauszoomen | kleiner)

Menii | Hauptmenii | Navigationsmen(

Quickmen | [Menii] aktuelle Route

47 von 98



14. Bluetooth (optional)

Die Bluetooth-Technologie dient dazu, kurze Entfernungen drahtlos zu tberbri-
cken. Bluetooth-Gerate libertragen Daten per Funk, so dass andere Gerate die eben-
falls diese Technologie unterstiitzen ohne Kabel miteinander kommunizieren kén-
nen.

Bevor Sie Ihr Navigationssystem als Freisprecheinrichtung mit Ihrem Bluetooth Mo-
biltelefon nutzen kdnnen, missen die beiden Gerate aufeinander abgestimmt wer-
den (Koppelung).

HINWEIS!

Bitte lesen Sie in der Bedienungsanleitung Ihres Mobiltelefons wie Sie
die Bluetoothfunktion einschalten.

14.1.Bluetooth Anwendung starten
» Klicken Sie auf die Option Bluetooth Dialer.
HINWEIS!

Wurde Bluetooth manuell deaktiviert, wird durch das Betatigen dieser
Schaltflache Bluetooth wieder aktiviert.

» Eserscheint nun der Bluetooth Hauptbildschirm auf lhrem Navigationsgerat.

14.2. Ubersicht des Hauptbildschirms

» Bluetooth Freisprechfunkt...

48 von 98



Name Beschreibung

Zeigt den Verlauf der getatigten und der empfange-
nen Anrufe an.

Hierlber sehen Sie das Postfach lhres Mobiltelefons
ein.

Rufen Sie hiertiber die auf dem Mobiltelefon gespei-

-]
1)
(%]
-
n

Anrufprotokoll

Nachrichten

citi i

Kontakte cherten Kontakte auf.
Zuriick Vorherige Seite des Hauptbildschirms
.. Loschen Sie mit diesem Feld die tiber das Tastenfeld
Loschen .
eingegeben Nummer.
— Wahlen Sie mit diesem Feld die Giber das Tastenfeld
e Anrufen .
eingegeben Nummer.
Uber das Tastenfeld geben Sie die Ziffern der anzuru-
Tastenfeld .
fenden Telefonnummer ein.
. Stellen Sie hiertiber die Lautstarke des Mikrofons
Lautstarke

und des Lautsprechers ein.

Mitteilungs Einstellungen - Optionen fiir das
Anzeigeverhalten neuer Nachrichten

Verbindungen - Navigationsgerat und Mobilte-
lefon koppeln

Sync. Nachrichten - Einstellungen zur automati-
. schen SMS & Kontakt Synchronisation zwischen
Einstellungen der Navigationsgerat und Mobiltelefon

Freisprechein- m Bluetooth - Ein- und Ausschalten der Blue-

richtung tooth-Funktion

Anrufansage - Ein- und Ausschalten fiir die An-
sage der Telefonnummer / Kontakt bei einge-
henden Anrufen

Einstellung der Basislautstarke des Mikrofons
und des Lautsprechers

49 von 98



14.3. Navigationsgerat und Mobiltelefon koppeln

HINWEIS!

Bei der Verbindung mit der Freisprecheinrichtung erfolgt die Suche
nach einem Gerat grundsatzlich durch lhr Navigationsgerat. Je nach Typ
des Mobiltelefons kann der Funktionsumfang der Freisprecheinrichtung
eingeschrankt sein.

Aktivieren Sie die Bluetooth-Funktion auf lhrem Mobiltelefon.

HINWEIS!
Jedes Mobiltelefon benutzt dazu unterschiedliche Wege. Lesen Sie da-
her unbedingt die Anleitung lhres Mobiltelefons.

v

» Wahlen Sie unter den Einstellungen der Freisprecheinrichtung lhres Navigations-
gerates die Option ™ (Verbindungen). Bei der Ersteinrichtung beginnt die Su-
che nach einem bluetoothfahigen Gerat automatisch.

Mit,Telefonsuche” starten Sie die Suche erneut.

Wahlen Sie aus der Liste das entsprechende Mobiltelefon aus.

v v

» Verbindungen
902

Nokia 6310i

—
«J | Telefonsuche Paaren

» Tippen Sie auf die Schaltflaiche Paaren und anschlieBend zur Bestatigung auf
die Schaltflache Koppeln mit Mobiltelefon.

* Verbindungen » Verbindungen

Die Verbindung mit dem Telefon wird zum Gerat wird gepaart...
ersten Mal hergestellt. Wenn Sie fiir das
Telefon ein Passwort eingeben miissen,

geben Sie Folgendes ein:

1234

50 von 98



» |hr Mobiltelefon erkennt das Navigationsgerat. Sie werden aufgefordert einen
4-stelligen PIN-Code einzugeben. Dieser lautet fiir Ihr Navigationsgerat 1 2 3 4.

» AnschlieBend muss die Verbindung durch eine oder mehrere Bestatigungsmel-
dungen auf Ihrem Mobiltelefon akzeptiert werden. Danach steht Ihnen die Frei-
sprecheinrichtung UGber das Navigationssystem zur Verfligung.

HINWEIS!

Sobald Sie das Navigationsgerat ausschalten oder es zu einer raumli-
chen Trennung zwischen Ihrem Mobiltelefon und dem Navigationsgerat
kommt, muss diese Prozedur ggf. wiederholt werden.

14.3.1. Eingehende Anrufe annehmen

» Eingehender Anruf

020183
Nina Myers

TR

TEERERETn

Taste Beschreibung

P
>

14.4. Anrufe titigen

» Tippen Sie im Bluetooth-Hauptbildschirm Giber das Tastenfeld die Nummer ein,
die Sie anrufen mochten.
» Klicken Sie auf das Feld B, um den Anruf zu tatigen.

Anruf annehmen

Anruf ablehnen/beenden

51 von 98



14.5.Eingehende Nachrichten lesen oder vorlesen
lassen

» Nachricht

Absend... +491577¢ (André)
Datum: 2011-05-16 11:34:13

Hallo Frank. Wir treffen uns in einer viertel
Stunde vor dem Restaurant.

Sofern lhr Mobiltelefon die Funktion unterstiitzt, kdnnen Sie eingehende Nachrich-

ten lesen, oder zusatzlich auch vorlesen lassen.

» Aktivieren Sie hierzu die Option Anzeigen und vorlesen unter Einstellun-
gen, Nachrichten.

» Beieiner eingehenden Nachricht wird zunédchst die Telefonnummer bzw. der
Kontakt aus dem Telefonbuch vorgelesen.

» AnschlieBend kénnen Sie tiber Bl zur vorherigen Ansicht zuriickkehren oder sich
durch Tippen auf das Feld I die Nachricht vorlesen lassen.

ACHTUNG!

Die StralSenfiihrung und die StralSenverkehrsordnung haben
Vorrang vor den Anweisungen des Navigationssystems. Folgen
Sie den Anweisungen nur, wenn es die Umstdnde und die Ver-
kehrsregeln erlauben!

Beachten Sie hinsichtlich der Nutzung von Mobilgerditen beim
Autofahren die Sicherheitswarnungen und gesetzlichen Vor-
schriften des jeweiligen Landes.

52 von 98



14.6. Wahrend eines Anrufes
+491577418

Taste Beschreibung
. Anruf beenden

Stummschaltung fir Mikrofon und Lautstarkeeinstellungen

—I Gesprach an das Mobiltelefon zurilickgeben

53 von 98



15. MP3-Player (optional)

Ihr Navigationssystem ist mit einem MP3- Player ausgestattet.

» Starten Sie den MP3-Player aus dem Meni Extras heraus durch Tippen auf die
Schaltflache MP3-Player.

Alle auf der Speicherkarte befindlichen MP3-Dateien kdnnen in eine Favoritenlis-

te Ubernommen werden und stehen zur Wiedergabe bereit. (Die Speicherkarte darf

dabei nicht schreibgeschiitzt sein.)

15.1. Ubersicht des Hauptbildschirms

Favoriten Dateien Einstellungen
Taste Beschreibung
! Reduziert die Bildschirmhelligkeit auf ein Minimum, um Strom
zu sparen.
ﬁ Lesezeichen festlegen/hinzufligen

Erhoht oder verringert die Lautstarke. Die Anzeige im oberen
oder rechten Feld des Bildschirms zeigt den aktuellen Lautstarkepe-
gelan.

Aktion abbrechen / zuriick in das vorige Meni

Springt zum vorherigen oder nachsten Titel. Wahrend der Wie-
BI 0der B3] | dergabe kann im laufenden Titel vor- oder zuriickgespult wer-

den.
u Startet die Wiedergabe.
n Beendet die Wiedergabe

Zeigt die hinterlegten Favoriten an.

- Zeigt die abgespeicherten Dateien auf der Flash Disk und/oder
Dateien .
auf der Speicherkarte an.

Einstellungen Hier nehmen Sie Einstellungen des MP3-Players vor.

54 von 98



15.2.Titel auswahlen und in die Favoritenliste
aufnehmen

» UmTitel auszuwiahlen, tippen Sie auf ] und wahlen die Titel aus, die Sie in die
Favoritenliste aufnehmen méchten.

> Dateien

s
= / ') <

™ Carrie Underwood - Carnival Ride 200 ,
4 7 Spirit

5 Anne McCue - From Bakersfield to Sa
£ Celine Dion - Ten days 06.mp3

Hier haben Sie drei Moglichkeiten, die Titel zu markieren:

» Tippen Sie auf, um alle Titel inkl. aller Unterordner zu markieren.

» Tippen Sie auf, um alle Titel in der aktuellen Ansicht zu markieren.

» Tippen Sie aufE, um alle Markierungen innerhalb eines Ordners aufzuheben.
Die ausgewadhlten Titel werden durch ein §g gekennzeichnet.

» Um lhre Auswahl zu bestatigen, tippen Sie nun auf E@. Erst dann werden die
markierten Titel in die Favoritenliste ibernommen.

»  ZurTitelauswahl in Unterordnern tippen Sie den gewiinschten Ordner an und
wahlen die gewiinschten Titel hier aus.

Sind in einem Verzeichnis nicht alle Titel ausgewahlt wird dies durch das Symbol &
angezeigt.

55von 98



15.3. Favoritenliste
Durch Tippen auf das @ gelangen Sie in die Favoritenliste:

» Favoriten
[ o

Bright Eyes

I'm alive
From Bakersfield To Saigon

In the getto

» AlleTitel I6schen Sie mit lad.

» Einzelne Titel I8schen Sie mit E&d.
» Bestatigung mit Il zur Ubernahme der neuen Auswahl in Favoritenliste.

15.4. Liste der festgelegten Lesezeichen
Durch Tippen auf das [ gelangen Sie in die Liste der festgelegten Lesezeichen:

» Lesezeichen

-~
Das Foucaultsche Pendel
I'm alive

In the getto

» Alle Lesezeichen |6schen Sie ﬁ

» Einzelnes Lesezeichen I6schen Sie mit BEd.
» Bestatigung mit Bl zur Ubernahme der neuen Auswahl in der Liste der
Lesezeichen.

56 von 98



16. Picture Viewer (optional)

Ihr Navigationssystem ist mit einem Picture Viewer ausgestattet.

Mit dem Picture Viewer kdnnen Sie Bilder im jpg-Format, die sich auf lhrer Speicher-
karte befinden, auf Ihrem Navigationssystem ansehen. Samtliche Bilder, die sich auf
der Speicherkarte befinden, sind sofort verfligbar.

16.1.Bedienung des Picture Viewers

» Starten Sie den Picture Viewer aus dem Men( Extras heraus durch Tippen auf
die Schaltflachen Picture Viewer.

16.2. Hauptbildschirm

> Plctu re Vlewer

anddlph’s|:

BAR £ llll.

Mit den beiden Pfeiltasten bewegen Sie die Miniatur-Ansicht nach rechts oder
links. Tippen Sie auf ein bestimmtes Bild, um dieses im Vollbildmodus anzuzeigen.
Durch Tippen auf &l gehen Sie in der Miniaturansicht wieder auf den Anfang zu-
ruck.

Durch Tippen auf das Symbol g beenden Sie die Anwendung.
Die Dia-Show starten Sie durch Tippen auf das Symbol i&.

57 von 98



16.2.1. Vollbildansicht

» Tippen Sie in der Vollbildansicht in den unteren Bildschirmbereich, um die
Service-Leiste zu aktivieren:

Taste Beschreibung

Drehen um je 90° im Uhrzeigersinn

Rasterfelder einblenden

Vorheriges Bild

Dia-Show starten
IIl Dia-Show unterbrechen

Nachstes Bild

EE N BRE

Drehen um je 90° gegen den Uhrzeigersinn

58 von 98



Durch Tippen in die Mitte des Bildes, kehren Sie in die Miniatur-Ansicht zurtick.
Durch Tippen auf das Symbol B (Rasterfelder einblenden), wird das gezeigte Bild in
6 Felder unterteilt.

» Durch Tippen auf ein Viereck wird dieser Bereich des Bildes vergréert darge-
stellt:

» Durch Tippen in die Mitte des Bildes gelangen Sie in den Vollbildmodus zurtick.

59 von 98



17. Travel Guide (optional)

Ihr Navigationssystem ist mit einem Travel Guide ausgestattet. Der Travel Guide lie-
fert allgemeine Informationen zu verschiedenen Bereichen einzelner Stadte oder
Regionen in Europa, wie z.B. Sehenswiirdigkeiten, Restaurants, Kultur und Reisein-
fos. Starten Sie den Travel Guide aus dem Menii Extras heraus durch Tippen auf die
Schaltflache Travel Guide.

17.1. Ubersicht des Hauptbildschirms

& Travel Guide

Reisefih Ort

Bremen

Kategorie Preisklasse

Sehenswiirdigkeiten Alle

Bewertung
Alle

Wenn Sie sich Uber etwas informieren wollen, wahlen Sie zunachst Gber Ort das
Land, dann die Stadt oder Region aus. Im Anschluss daran wahlen Sie z. B. die Ka-
tegorie aus. Falls gewtinscht, konnen Sie Ihre Suchergebnisse durch Angabe von
Preisklasse und/oder Bewertung filtern.

®» Walen Sie ein Land aus

® Wahlen Sie einen Ort aus

Deutschland Berlin

Danemark Bremen

Dresden

Estonia

Abb. 2

» Travel Guide ®» Wahlen Sie eine Kategorie aus

Reisefihrer

Essen & Trinken

Kategorie Preisklasse

Nachtleben

Sehenswiirdigkeiten Alle

Bewertung . -
Sehenswirdigkeiten

Alle

Abb. 3 Abb. 4

60 von 98



B Wahlen Sie ein POT aus 7 ® Bremer Stadtmusikanten

Eine bemerkenswerte Sehenswiirdigkeit regionalen
MERIAN Bremen oder lokalen Ranges mit groBer kunst- undfoder

kulturhistorischer Bedeutung. Unser Tipp: Nach

Maglichkeit einplanen - lohnt den Umweg vor Ort.
MERIAN Bremenhalle Kaum jemand, der es in seiner Jugend nicht kennen

und lieben gelernt hat: Das Marchen von den
Bremer Stadtmusikanten. In der berihmten
MERIAN Bremer Stadtmusikanten Erzdhlung der Gebriider Grimm geht es um vier alte
Tiere - einen Hahn, eine Katze, einen Hund und
5 = — = : o

4_! Adresse Bilder Navigieren

Abb. 5 Abb. 6

» Bremer Stadtmusikanten » Detailinformation

S\ Bremer Stadtmusikanten
M Am Markt
N

-.,‘
BEre

—-a 28195 Bremen
Bremen

% ‘Nahe
parken

Navigieren

Abb. 7 Abb. 8

Wenn Sie zu dem angezeigten Ziel navigieren wollen, bestatigen Sie mit .
Die Adresse steht dann der Navigationssoftware als Ziel zur Verfligung.

Taste Beschreibung
Vorheriges Bild

Zeigt die Anschrift der ausgewahlten Kategorie

Zeigt verfligbare Fotos der ausgewdhlten Kategorie

Tippen Sie auf diese Schaltflaiche, um direkt zu der ausgewdhlten Adres-
se zu navigieren.

HINWEIS!
Die Auswahlmaoglichkeiten innerhalb des Travel Guides kdnnen je nach

Softwareausstattung variieren.

61 von 98




18. Wo bin ich? (optional)
Uber die Funktion Wo bin ich? Erhalten Sie Informationen tiber lhren aktuellen

Standort, sofern ein GPS-Signal verfligbar ist.
» Tippen Sie im Men Extras auf die Schaltfliche Wo bin ich?

Travel Guide é Wo bin ich?

J3 MP3 Player (%) BT-Dialer

€ Sudoku Mehr

» Um den aktuellen Ort zu lhren Favoriten hinzufligen, tippen Sie auf Aktuelle
Position speichern.

» Aktuelle Position

\' /n\ % Beschreibung:

Aktuelle Position speichern

62 von 98



19. Eco Expert (optional)

Diese Funktion liefert lhnen iber ein Punktesystem Informationen zur Umwelt-
vertraglichkeit lhres Fahrstils und enthalt Tipps fiir ein 6kologisches Fahrverhalten

(Oko-Tipps).
19.1. Ubersicht des Hauptbildschirms

> Eco Expert ?

<% Oko-Punkte heute  (1[| Oko-Punkte letzte
30 Tage

-‘-“TE:] Oko-T|pps :3:% Einstellungen

» Klicken Sie im Men( Extras auf die Schaltflaiche Eco Expert.

Eine aktuelle Ubersicht erhalten Sie unter Oko-Punkte heute. Die Punkte bedeuten:

Niedrige Punktzahl Nicht umweltfreundliches Fahrverhalten

Hohe Punktzahl Umweltfreundliches Fahrverhalten

» Oko-Punkte heute -

Strecke Gefahrene Zeit

e — e Durchschnitts-
-‘@ﬁ CkaEd geschwindigkeit

Konstante
Geschwindigkeit

Defensives Fahren

Punkte zurlicksetzen

63 von 98



Sie konnen die Punkte jederzeit zurilicksetzen, indem Sie auf die Schaltflache Punk-
te zuriicksetzen tippen.
» Unter Oko-Punkte letzte 30 Tage kdnnen Sie sich die Statisktik der letzten
30 Tage anzeigen lassen.
» Tippen Sie im Hauptbildschirm auf Einstellungen, um verschiedene Anpassun-
gen vorzunehmen:

» Einstellungen ?
& Kraftstoffverbrauch
v ¥ 80./100km—r v

In Karte anzeigen

Aktiviert

64 von 98



20. Alarm Clock (Weckfunktion) (optional)

Ihr Navigationssystem ist mit einer Alarm Clock / Weckfunktion ausgestattet.
Starten Sie diese Funktion aus dem Meni Extras heraus durch Antippen der Schalt-
flache Alarm Clock.

Die Weckfunktion kann sowohl als normaler Wecker bei ausgeschaltetem Gerat
(Standby Modus / Stromsparmodus) wie auch als Erinnerung wédhrend der laufen-
den Navigation erfolgen.

> Alarm Clock

00:00

Einstellungen

Diese Ansicht erscheint, wenn Sie noch keine Weckzeit eingerichtet haben. Geben
Sie die Weckzeit im 24-Stunden-Format ein und bestatigen Sie lhre Eingabe mit Ef.

20.1.Beschreibung der Schaltflachen

Taste Beschreibung
20:32 Aktuelle Uhrzeit

Einrichtungsmodus (Einstellen von Lautstarke,
Uhrzeit und Weckton)

Nachtmodus (Schaltet das Gerat in den Standby Modus)

Einstellungen

Neueinrichtung/Deaktivieren der Weckfunktion

Einstellen Weckzeit

Loschen der Eingabe

Bestatigungsschaltflache

Lautstdrke verringern / erhdhen

zurlick in das vorige Meni / schlie3t die Anwendung

< )
EI!EEHHI

65 von 98



20.2.Einstellen der Systemzeit

In der oberen rechten Bildschirmecke befindet sich die Anzeige der aktuellen Uhr-
zeit. Diese konnen Sie wie folgt anpassen:

» Tippen Sie im Hauptbildschirm auf Emstelitngen . Es erscheint folgender Bild-
schirm:

» Einstellungen ?
"4 Lautstérke ©+ Uhrzeit

™7 Weckton

HINWEIS!
Die Systemzeit wird bei GPS-Empfang aktualisiert. Beachten Sie dabei
auch die korrekte Zeitzoneneinstellung.

20.3. Auswahl eines Wecktons

» Um einen Weckton auszuwéhlen tippen Sie auf E3.

= Storage Card
= My Flash Disk

» Wabhlen Sie den gewiinschten Ordner aus und bestdtigen Sie diesen

mit Ed.

66 von 98



» Wenn Sie einen Weckton von lhrer Speicherkarte auswahlen mochten, tippen
Sie auf den entsprechenden Ordner in dem Verzeichnis Storage Card und be-
statigen Sie erneut mit Ed.

> Storage Card
" Mapregions
= Music

4 = RingTones

* Pictures

» Tippen Sie nun auf den gewlinschten Weckton und bestatigen Sie mit Ed.
*Ringlones
# AlarmBeep.mp3
# Alarm_Clock.mp3
“ Autsch.mp3

¥ Baby.mp3
¥ Elephant.mp3

» Die Auswahl wird durch ein B gekennzeichnet.
» Verlassen Sie das Meni mit .

20.4.Lautstarke einstellen

Durch Antippen der Schaltflache B kdnnen Sie die Lautstarke des Wecksignals an-
passen.

HINWEIS!

Die hier eingestellte Lautstdrke bezieht sich nur auf das Wecksignal
und verdndert nicht die Lautstarke der Sprachausgabe der Navigation
oder anderen Funktionen des Systems.

*> Lautstarke

Alarm

67 von 98



20.5.Snooze-Funktion

Wenn der Wecker zur eingestellten Alarmzeit ertont haben Sie die Moglichkeit, das

Wecksignal Uber die Snooze-Funktion in regelmaBigen Abstanden wiederholen zu

lassen. Gehen Sie hierzu wie folgt vor:

» Tippen Sie dazu bei Anzeige des Wecksymbols auf [, um die Snooze-Funktion
zu aktivieren.

» Um am Folgetag zur eingegebenen Uhrzeit wieder geweckt zu werden, been-
den Sie die Shooze-Funktion. Bei Klick auf B verlassen Sie die Weckanzeige und
kehren zur Ansicht vor dem Weckzeitpunkt zuriick.

20.6.Beenden der Alarm Clock

» Um die eingestellte Alarmzeit zu deaktivieren, tippen Sie auf .

» Sie befinden sich dann im Einrichtungsmodus.

» Tippen Sie jetzt auf B, um die Anwendung zu verlassen. Es ist keine Weckzeit
eingestellt.

68 von 98



21. Contact Manager (optional)

Je nach Softwareausstattung ist lhr Navigationssystem mit einem Contact Manager
ausgestattet. Mit dem Contact Manager konnen Sie Kontaktdatenbanken erstellen
(aus Outlook) oder Ihre Kontakte auf dem Navigationssystem verwalten (bearbei-
ten).

21.1.Kontakt-Datenbank erstellen

Um lhre Kontakte abzulegen, sucht der Contact Manager im internen Geratespei-
cher (unter,My Flash Disk") nach der Kontakt-Datenbank. Die Datei contacts.db
muss im Unter-verzeichnis contacts liegen:

« \My Flash Disk\settings\O\contacts\contacts.db

Sollte My Flash Disk eine Kontakt-Datenbank gefunden werden, wird die aktuelle-
re verwendet.

Mit dem Medion GoPal Assistant kdnnen Sie die Kontakte aus Microsoft Outlook ex-
portie-ren. Gehen Sie dazu wie folgt vor:

» Verbinden Sie Ihr Navigationssystem mit dem PC.

» Wahlen Sie im Gopal Assistant das Ziel fiir die Synchronisation aus (interner
Speicher des Gerates).

Klicken Sie auf Synchronisieren.

Aktivieren Sie die Auswahl Outlook-Kontakte exportieren.

Bestatigen Sie Ihre Auswahl mit Synchronisieren.

Die Kontakt-Datenbank wird auf Ihr Navigationssystem oder Ihre Speicherkarte
Ubertragen.

@ [?]x]

Geplante Synchronisierung

v v v Vv

Folgende Inhalte werden synchronisiert:

Name

7R eschreib
[7] Dutlook-Kontakte exportieren  E» Griifie unbek... Liest Kontakte aus Ihrer Dutlook e-mail Anwendung s

Hinweis Das Ubertragen groBer Dateien tiber ActiveSyne kann sehr lange dauern. Fiir groBe Datenmengen wird deshalb

Bitte driicken Sie isferenum mit der Synchronisi 2u beginnen oder “Abbrechen’; um den Yorgang
abzubrechen.

69 von 98



Falls keine Datenbank gefunden wird, erscheint der folgende Bildschirm:

» Contact Manager

Datenbank kann nicht geéffnet
werden

Neue Datenbank anlegen?

» Bestatigen Sie mit @l das Anlegen einer neuen Kontakt-Datenbank.

21.2.Bedienung des Contact Managers

» Starten Sie den Contact Manager vom Hauptbildschirm aus durch Tippen auf die
Schaltflache Extras, Contact Manager.

21.3. Ubersicht des Hauptbildschirms
» Contact Manager

BELLA ANJA
DOE JOHN

SMITH JOHN

Nach Namen | Nach Nachna-
suchen men sortieren

Hinzufligen

70 von 98



21.4.Anlegen und Bearbeiten von Kontakten

» Um einen neuen Kontakt anzulegen, wahlen Sie im Hauptbildschirm Hinzfiigen
und folgen Sie den Bildschirmanweisungen.

Vorname eingeben 7 Nachname eingeben

> ANJA BELLA ? » \Storage Card\

., Land e

- w O
- Bundesland

", Postleitzahl

iy

Eine Ebene nach
oben

Abb. 3 Abb. 4

Loschen

» Um dem Kontakt ein Bild zuzuweisen, tippen Sie auf= und wahlen das ge-
wiunschte Bild von der Speicherkarte aus:
> ANJA BELLA
B = )

=== AM ZEHNTHOF 77
ﬁ Schatz_contact.jpg BSE::?'I?SESI’-ISLFAT‘J'DN RW

E Schatz.jpg

Eine Ebene nach Léschen ’W ’m
oben

Abb. 5 Abb. 6

71 von 98



22. Sudoku (optional)

Ihr Navigationssystem ist mit dem Spiel Sudoku ausgestattet. Starten Sie das Spiel
aus dem Meni Extras heraus durch Tippen auf die Schaltflache Sudoku.

Sudoku ist ein Zahlenratsel. Das Spielfeld ist quadratisch und in neun Blocke unter-
teilt. Jeder Block besteht aus 9 Kastchen.

Das Ziel beim Sudoku besteht darin, alle 81 Zahlenfelder korrekt mit den Zahlen

1 -9 zu fillen. Dabei darf jede Zahl pro Block nur ein Mal vorkommen. Au3erdem
darf jede Zahl pro Reihe und Spalte nur ein Mal vorkommen.

Zu Spielbeginn sind im Spielfeld bereits einige Felder mit verschiedenen Zahlen
zwischen 1 und 9 vorgegeben.

22.1. Ubersicht des Hauptbildschirms
> Sudoku

Bitte Spielfeld
beriihren

Hinweise Einstellung-
anzeigen | anzeigen en

22.2.Beschreibung der Schaltflichen

Taste Beschreibung

Spiel starten

Hi : Durch Tippen auf diese Schaltflache erhalten Sie Lésungshin-
Inweise . . . . s LT
weise. Tippen Sie nochmals auf die Schaltflache, um die L6-
danzelgen . .
sungshinweise zu verbergen.
T Durch Tippen auf diese Schaltfliche erhalten Sie Lésungen der
Zahlenfelder. Tippen Sie nochmals auf die Schaltflache, um die

Losungen zu verbergen.

Durch Tippen auf diese Schaltflache 6ffnet sich ein neues
Sudoku-Spiel.

72 von 98



Einstellungen

abgespeichert.

Loschen eines gespeicherten Spielstandes

Hier konnen Sie den Schwierigkeitsgrad einstellen.

zuriick zum aktuellen Spiel

Im Men Einstellungen haben Sie folgende Mdglichkeiten:
Durch Tippen auf diese Schaltflache wird das laufende Spiel

Durch Tippen auf diese Schaltflache laden Sie ein begonne-

Einstellungen
nes Spiel auf den Bildschirm.

22.3. Ubersicht des Spielfelds

22.3.1. Beschreibung der Schaltflachen

Taste Beschreibung

Zahleneingabeleiste

Leiste zur Auswahl der einzugebenden Zahl in die Zahlenfel-
der. Die ausgewdhlte Zahl wird hervorgehoben und kann jetzt
durch Tippen auf ein Zahlenfeld eingegeben werden.

Eingabe

Tippen Sie in der Zahleneingabeleiste erst auf die Zahl, die in
einem bestimmten Zahlenfeld erscheinen soll und danach auf
das entsprechende Zahlenfeld.

Loschmodus
Tippen Sie auf das Loschsymbol und anschlieBend auf die zu
|6schende Zahl.

Verlassen Sie Uber dieses Feld die Anwendung

73 von 98



23. Verkehrsregeln Europa (optional)

0 Verkehrsregeln

Im Men Extras erhalten Sie Giber die Schaltflache el verschiedene Ba-
sisinformationen tber die Verkehrsregeln der jeweiligen Lander sowie deren Notruf-
nummern.

Wahlen Sie hierzu das gewiinschte Land aus, um sich die Informationen anzeigen
zu lassen (alle Angaben ohne Gewahr).

» | inderinfo: Deutschland

Notruf

Promillegrenze:

Warnwestenpflicht:

Lichtpflicht am Tag:

74 von 98



24. Sonderfunktion CleanUp (englische Pro-
grammfiihrung)

Die CleanUp-Funktion dient der gezielten L6schung von Daten ohne Benutzung ei-
nes PCs.

HINWEIS!

Bitte nutzen Sie diese Funktion sehr vorsichtig, da Daten geldscht wer-
den kénnen, die dann erst manuell wieder aufgespielt werden miissen.

Die CleanUp-Funktion wird aktiviert, wenn unmittelbar nach dem Startton nach ei-
nem Reset fiir kurze Zeit das,0” im GoPal-Schriftzug des Startbildschirms angetippt
wird.

Die CleanUp-Funktion bietet verschiedene Optionen:

CleanUp
. Remove Installation Orlky
. Rernove MAP Orly
. Rernove Preload Only
. Rermaove Al
. Factoryreset
. Format Flash
. GPS Factory Reset
. DC AutoSuspend)vWakeup
. DR Contral

1
2
3
4
5
5}
7
=}
El

Exit

1. Remove Installation Only

Entfernt die installierte Software aus dem ,My Flash Disk”

Speicher [=Teil des nichtfllichtigen Speichers, in dem sich nach der Ersteinrichtung
die ausfuihrbaren Teile der Navigationssoftware befinden (\My Flash Disk\Navigati-
on)l.

2. Remove MAP Only

Entfernt die digitalen Karten aus dem ,My Flash Disk” Speicher (\My Flash Disk\Map-
Regions).

3. Remove Preload Only

Entfernt die zur Installation der Navigations-SW benétigten Daten aus dem nicht
flichtigen Speicher (\My Flash Disk\Install).

4. Remove All

Loscht den gesamten Inhalt des, My Flash Disk” Speichers. Nach Durchfiihrung die-
ser Funktion ist eine neue Kalibrierung des Bildschirms nicht erforderlich.

5. Factoryreset

Zuriickversetzen in den Auslieferungszustand bei intakter Hauptinstallation.

75von 98



6. Format Flash

Formatiert den internen ,My Flash Disk” Speicher. Diese Formatierung kénnte im Fall
einer erweiterten Fehlerbehebung notwendig sein. Nach Durchfiihrung der Format-
Funktion ist eine neue Kalibrierung des Bildschirms erforderlich. AuBerdem werden
alle Daten aus dem internen ,My Flash Disk” Speicher unwiderruflich geléscht (siehe
Remove All).

7. GPS Factory Reset

Stellt den Auslieferungszustand des GPS-Empfangers her. Bei Nutzung der GPS-
Funktion nach einem GPS Factory Reset, muss sich der GPS-Empfanger wieder neu
orientieren. Dieser Vorgang kann eine Weile dauern.

8. DC AutoSuspend /Wakeup

Hier kdnnen Sie wahlen, wann Ihr Navigationssystem nach Abzug der externen
Stromversorgung automatisch in den Standby Modus gehen soll. Diese Funktion ist
z. B. bei Fahrzeugen nitzlich, bei denen sich der Zigarettenanziinder beim Abschal-
ten der Ziindung ebenfalls ausschaltet.

Die AutoSuspend-Funktion wird einige Sekunden nach dem Wegfall der externen
Spannungsversorgung aktiviert und es erscheint fiir die eingestellte Zeit der Stand-
by Bildschirm. Wird innerhalb der Gesamtzeit die Spannung wieder angelegt (z.B.
bei kurzzeitigem Abschalten des Motors), wird die DC AutoSuspend Funktion wie-
der deaktiviert. Ansonsten geht das Navigationssystem nach Ablauf der eingestell-
ten Zeit in den Standby Modus.

Wird bei aktivierter Wakeup Funktion eine Spannungsquelle angeschlossen, schal-
tet sich das Gerat automatisch ein.

Stellen Sie das gewtinschte Verhalten durch Antippen ein und bestatigen Sie lhre
Wahl mit OK.

DC AutoSuspendfwakeup

DC off time —— -
@ Disabe

() 60 Seconds
(") 120 Seconds
(") 300 Seronds

[ Enable DCIn wakeup
Enable FMTautoTurnOff

0K I | Cancel

HINWEIS!

Im Auslieferungszustand und nach einem Hard Reset sind diese Funktionen
deaktiviert und kbnnen individuell eingestellt werden.

76 von 98



9. DR Control

Unter diesem Menipunkt schalten Sie das Dead Reckoning (s. Seite 82) ein bzw.
aus.

Dead Reckoning

@ Enable
(") Disable

Cancel |

Exit
Verlassen der CleanUp-Funktion und Gerdteneustart (wie Reset).

HINWEIS!

Vor dem eigentlichen Loschvorgang der Daten muss dieser erst besta-
tigt werden. Tippen Sie hierzu auf YES.

Zum Wiederherstellen der Dateien im internen Speicher (Installationsda-
teien und Kartenmaterial) lesen Sie bitte das Kapitel ,Ubertragen von In-
stallationsdateien und Kartenmaterial in den internen Speicher.

77 von 98



25. Synchronisation mit dem PC

25.1. Microsoft® ActiveSync® installieren

Zur Ubertragung von Daten zwischen Ihrem PC und lhrem Navigationssystem be-
notigen Sie das Programm Microsoft® ActiveSync®. Eine Lizenz dieses Programms
haben Sie mit diesem Gerat erworben und befindet sich auf der CD/DVD.

HINWEIS!

Falls Sie Nutzer des Windows Vista/Windows" 7/Windows" 8 Betriebs-
systems sind, bendétigen Sie die ActiveSync’-Kommunikationssoftware
nicht. Die fiir die reine Datenlibertragung notwendigen Systemdateien
sind bereits bei Auslieferung in Ihrem Betriebssystem integriert.

Bitte schlieBBen Sie Ihr Gerdt mit Hilfe des USB-Synchronisationskabels
an lhrem PC an. Nachdem ein neues Gerdt gefunden wurde werden die
notwendigen Treiber automatisch installiert. Nach erfolgreicher Instal-
lation ist Ihr neues Gerat in der Windows Exploreriibersicht unter dem
Punkt,,Tragbare Gerate” aufgefihrt.

ACHTUNG!

Bei der Installation von Software kbnnen wichtige Dateien
liberschrieben und verdndert werden. Um bei eventuellen Pro-
blemen nach der Installation auf die Originaldateien zugreifen
zu kénnen, sollten Sie vor der Installation eine Sicherung lhres
Festplatteninhaltes erstellen.

HINWEIS!

Verbinden Sie das Gerat noch nicht mit Ihrem Computer.

» Legen Sie die CD/DVD ein und warten Sie, bis das Programm automatisch

HINWEIS!

Sollte dies nicht funktionieren, ist wahrscheinlich die sog. Autorun Funk-
tion deaktiviert. Um die Installation manuell zu starten, muss das Pro-
gramm Setup auf der CD/DVD gestartet werden.

w
—
QU
=
—
[0}
—+

78 von 98



» Wahlen Sie zunachst die Sprache aus und klicken Sie dann auf ActiveSync®
installieren und folgen Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm.

HINWEIS!
Bei Installation des GoPal Assistant wird ActiveSync® automatisch mit in-
stalliert.

25.2. Mit dem PC verbinden

» Starten Sie Ihr Navigationssystem, indem Sie den Ein-/Ausschalter betatigen.

» Verbinden Sie das USB Kabel mit dem Navigationssystem.

» Stecken Sie das andere Ende des USB Kabels in einen freien USB-Anschluss an
Ihrem Computer.

» Nachdem das Navigationssystem angeschlossen ist, erscheint der folgende Bild-
schirm:

Massenspeicher;
modus

ActiveSync®-
Modus

HINWEIS!

Sofern kein Modus ausgewahlt wird, wird der ActivSync®-Modus auto-
matisch nach einigen Sekunden geladen.

» Wahlen den gewtinschten Modus aus:

25.2.1. Massenspeichermodus

Im Massenspeichermodus kénnen Sie lhr Navigationsgerat wie einen Wechselda-
tentrdger (z. B. USB Stick) benutzen. Hierzu werden zwei Laufwerke eingebunden:
der interne Speicher des Navigationssystem selbst und die (optionale) Speicherkar-
te, falls diese im Gerét eingelegt ist.

HINWEIS!

Wenn Sie sich in diesem Modus befinden, kdnnen auf dem Gerat keine
weiteren Eingaben parallel gemacht werden. Um sich vor Datenverlust
zu schitzen, verwenden Sie die ,Hardware sicher entfernen” Funktion
Ihres Betriebsystems. Nun entfernen Sie das Kabel aus Ihrem Navigati-
onssystem.

Der Hardwareinstallationsassistent erkennt nun ein neues Gerat und ins-
talliert einen passenden Treiber. Dies kann einige Minuten dauern.

79 von 98



25.2.2, ActiveSync®-Modus

Wenn Sie den ActiveSync®-Modus gewdhlt haben, wiederholen Sie die Verbin-
dungssuche, falls diese beim ersten Mal scheitert.

Folgen Sie den Anweisungen auf Ihrem Bildschirm. Das Programm wird nun eine
Partnerschaft zwischen Ihrem PC und dem Navigationssystem einrichten.

HINWEIS!

Um mit dem GoPal Assistant arbeiten zu kdnnen, muss das Navi-
gationssystem bei Einrichtung im ActiveSync®-Modus erkannt werden.

25.2.3. Alternative Lademoglichkeit des Akkus

Sobald Sie Ihr Navigationsgerat mittels USB-Kabel mit einem eingeschalteten PC
oder Notebook verbinden, wird der Akku geladen. Hierzu ist keinerlei Software-
oder Treiberinstallation erforderlich. Unterbrechen Sie bei der Erstinbetriebnahme
den Ladevorgang maoglichst nicht.

HINWEIS!

Bei eingeschaltetem Gerdt wird die Helligkeit ggf. heruntergeregelt,
wenn eine USB-Verbindung aufgebaut wird. Es wird empfohlen, das Ge-
rat in den Standby-Modus zu versetzen, um die Ladezeit per USB zu ver-
kiirzen.

80 von 98



25.3. Mit Microsoft® ActiveSync® arbeiten

Wenn Sie Ihr Navigationssystem mit dem PC verbinden, wird automatisch Acti-
veSync® gestartet. Das Programm priift, ob es sich um das Gerat handelt, mit dem
eine Partnerschaft eingegangen wurde. Ist dies der Fall, werden die seit der letzten
Synchronisation stattgefunden Anderungen auf dem PC und auf dem Navigations-
system miteinander verglichen und abgestimmt. Sie kdnnen in den Einstellungen
des Programm ActiveSync® genau definieren, welche Daten Prioritat bei der Syn-
chronisation haben. Rufen Sie dazu die Hilfe (mit der Taste F1) des Programms aus,
um die Auswirkungen der entsprechenden Einstellungen kennen zu lernen. Wird
das Navigationssystem nicht als Partner erkannt, ist automatisch ein eingeschrank-
ter Gast-Zugang aktiv, mit dem man beispielsweise Daten austauschen kann. Sollte
dies der Fall sein, obwohl es sich um das registrierte Partnergerat handelt, trennen
Sie Ihr Navigationssystem vom PC, schalten Sie es aus und wieder an. Verbinden Sie
nun lhr Navigationssystem mit dem PC, um den Erkennungsprozess erneut zu star-
ten. Sollte Ihr Gerat immer noch als Gast erkannt werden, wiederholen Sie den Vor-
gang und starten Sie zusatzlich lhren PC neu.

HINWEIS!

Vergewissern Sie sich, dass Sie lhr Navigationssystem stets mit demsel-
ben USB-Anschluss an lhrem PC verbinden, andernfalls vergibt lhr PC
eine weitere ID und installiert das Gerat erneut.

81 von 98



26. GPS (Global Positioning System)

Das GPS ist ein satellitengestiitztes System zur Standortbestimmung. Mit Hilfe von
24 erdumkreisenden Satelliten ist eine auf wenige Meter genaue Bestimmung der
Position auf der Erde méglich. Der Empfang der Satellitensignale erfolgt Giber die
Antenne des eingebauten GPS-Empfangers, die dazu eine ,freie Sicht” zu mindes-
tens 4 dieser Satelliten bendtigt.

HINWEIS!

Bei eingeschrankter Sicht (z.B. im Tunnel, in Hauserschluchten, im Wald
oder auch in Fahrzeugen mit metallbedampften Scheiben) ist eine Orts-
bestimmung nicht mdglich. Der Satellitenempfang setzt aber automa-
tisch wieder ein, sobald das Hindernis Gberwunden ist und man wieder
freie Sicht hat. Die Navigationsgenauigkeit ist bei geringen Geschwin-
digkeiten (z. B. langsames Gehen) ebenfalls eingeschrankt.

Der GPS-Empfanger verbraucht zusatzlich Energie. Dies ist speziell im Akkubetrieb
von groBBer Bedeutung. Um Energie zu sparen, schalten Sie Ihr Gerat nicht unnétig
ein. Beenden Sie deshalb auch die Navigationssoftware, falls diese nicht benotigt
werden oder ein Satellitenempfang lber ldngere Zeit nicht moglich ist. Bei einer
kiirzeren Unterbrechung Ihrer Reise konnen Sie das Gerat aber auch (iber die Ein-/
Austaste ausschalten. Ein erneuter Start erfolgt durch Druck auf die gleiche Taste.
Dabei wird auch der GPS-Empfanger wieder aktiviert, wenn eine Navigationssoft-
ware noch aktiv ist. Hierbei kann es, je nach Empfangssituation, eine kurze Zeit dau-
ern, bis die Position wieder aktualisiert wird.

HINWEIS!

Beachten Sie bitte, dass Ihr Gerat so voreingestellt ist, dass es sich im Ak-
kubetrieb bei GPS-Empfang nicht automatisch nach einigen Minuten
ausschaltet. Diese Voreinstellung kdnnen Sie unter Einstellungen veran-
dern. Ist der GPS-Empfanger fiir mehrere Stunden nicht aktiv, muss er
sich wieder neu orientieren. Dieser Vorgang kann einige Zeit dauern.

82 von 98



27. Dead Reckoning (Gyrometer)

Mit Hilfe dieser Funktion kann kurzzeitig auch ohne giiltiges GPS-Signal die aktuelle
Positi-on ermittelt werden z. B. beim Durchfahren eines Tunnels. Durch einen einge-
bauten Magnetfeld- und einen Beschleunigungssensor bekommt das Navigations-
system bei kurzzeitigem Ausbleiben des GPS-Signals notwendige Informatio-nen
zur Fortfiihrung der Positionsbestimmung. Die Methode der Positionsermittiung
mittels der genannten Sensorik stellt lediglich ein Hilfsmittel dar, so dass es zu Ab-
weichungen kommen kann. Systembedingt muss vor dem Ubergang zur Positi-
onsbestimmung mittels Dead Reckoning ausreichender GPS-Empfang vorhanden
sein. Auch dann ist Dead Reckoning erst nach einigen Minuten Fahrzeit aktiv. Dead
Reckoning ist kein vollwertiger Ersatz zur GPS-gestiitzten Navigation.

28. TMC (Traffic Message Channel)

Traffic Message Channel (TMC) ist ein digitaler Radio-Datendienst, der dhnlich wie
RDS funktioniert und zur Ubertragung von Verkehrsstérungen an ein geeignetes
Empfangsgerat verwendet wird.

Die Verkehrsinformationen werden standig Gber FM Ubertragen.

Da das Signal standig Gbertragen wird, ist der Benutzer weniger von den nur halb-
stiindlich ausgestrahlten Verkehrshinweisen abhangig. AuBerdem kdnnen wichtige
Informationen, wie z.B. bei Geisterfahrern sofort weitergegeben werden.

Die Ausstrahlung ist fiir ganz Europa geplant und wird bereits in vielen Landern
von Radiosendern angeboten. Die Prazision der TMC Meldungen kann je nach Land
stark schwanken.

HINWEIS!

Der Autoadapter enthélt eine in das Kabel integrierte TMC-Antenne. Ein
TMC-Empfang ist nur méglich, wenn der Autoadapter angeschlossen ist.

28.1.PayTMC (optional)

Unter PayTMC versteht man TMC-Dienste, wie z. B. TMCpro in Deutschland, Traffic-
master in England oder V-Trafic in Frankreich, die TMC-Informationen kostenpflich-
tig anbieten. Diese Anbieter zeichnen sich im Vergleich zum normalen ,Free-TMC”
durch noch aktuellere Verkehrsflussinformationen aus.

Sensoren an Autobahnbriicken, in die Fahrbahn eingelassene Sensorschleifen und
eine groBBe Zahl mit,Floating Car Data“-Technik ausgeriisteten Fahrzeugen liefern
schnell ein praziseres und aktuelleres Bild der Verkehrssituation auf deutschen Au-
tobahnen inkl. Vorhersagemdglichkeiten.

Mit dem Erwerb lhres Navigationssystems sind die Lizenzgebihren fir die Nutzung
der PayTMC-Angebote bereits abgegolten und stehen Ihnen solange zur Verfiigung,
wie diese Dienste von Seiten der Betreiber angeboten werden.

Ihr Navigationssystem unterstiitzt sowohl Free-TMC wie auch PayTMC und ist im
Auslieferungszustand auf den Empfang beider Dienste voreingestellt.

83 von 98



28.1.1. Anschluss einer externen Wurfantenne (optional)

Ein TMC-Empfanger zum Empfang von Verkehrsinformationen ist in lhrem Naviga-

tionssys-tem integriert. In Ihrer Aktivhalterung ist eine TMC-Antenne integriert, so

dass in Ballungs-gebieten und sendestarken Regionen auch ohne zusatzliche Wur-

fantenne der Betrieb gewahrleistet sein sollte. Dies ist auch vom Gebiet und dem

Fahrzeug abhdngig. Der Anschluss einer externen Wurfantenne empfiehlt sich zur

Verbesserung der Empfangssituation, falls tiber die integrierte Antenne kein oder

dauerhaft ein nur unzureichender Empfang maoglich ist.

» Stecken Sie Klinkenstecker der TMC-Wurfantenne in den TMC-Anschluss der Ak-
tiv-halterung.

» Befestigen Sie die Antenne mit Hilfe der Saugnéapfe z.B. am Rand lhrer Wind-
schutzscheibe.

» Verlegen Sie die Antenne so, dass ein Abstand von ca. 10 cm zum Metallrahmen
der Scheibe eingehalten wird.

(Abbildung dhnlich)

Ihr Navigationssystem ist nun in der Lage, Verkehrsinformationen iber den TMC-
Empfanger zu erhalten und somit eventuelle Verkehrsstérungen zu umfahren.

84 von 98



29. Die Lenkradfernbedienung (optional)

HINWEIS!

Die Lenkradfernbedienung kann nur in Verbindung mit der mitgeliefer-
ten Halteschale verwendet werden.

29.1.Sicherheitshinweise

Immer auf StraBenverkehr achten und Einstellungen nie wahrend
der Fahr vornehmen.

Montage innerhalb des Lenkrads, um die Fahrt nicht zu beeintrach-
tigen.

Beachten Sie die Sicherheitshinweis zu lhrem Navigationssystem.

29.1.1. Batteriehinweise

Halten Sie Batterien von Kindern fern. Falls eine Batterie ver-
schluckt wurde, suchen Sie umgehend einen Arzt auf.

Prifen Sie vor dem Einlegen der Batterien, ob die Kontakte im Ge-
rat und an den Batterien sauber sind, und reinigen Sie sie gegebe-
nenfalls.

Legen Sie grundsatzlich nur neue Batterien ein. Benutzen Sie nie
alte und neue Bat-terien zusammen.

Vermischen Sie die Batterietypen nicht.

Achten Sie beim Einlegen der Batterien auf die Polaritat (+/-).
Versuchen Sie niemals, Batterien wieder aufzuladen. Es besteht Ex-
plosionsgefahr!

Lagern Sie Batterien an einem kuhlen, trockenen Ort. Direkte star-
ke Warme kann die Batterien beschadigen. Setzen Sie das Gerat da-
her keinen starken Hitzequellen aus.

Schliel3en Sie Batterien nicht kurz.

Werfen Sie Batterien nicht in Feuer.

Wenn Sie das Gerat flir langere Zeit nicht benutzen, nehmen Sie
die Batterien heraus.

Nehmen Sie ausgelaufene Batterien sofort aus dem Gerat.
Reinigen Sie die Kontakte, bevor Sie neue Batterien einlegen.

Es besteht Veratzungsgefahr durch Batteriesaure!

85 von 98



29.2. Ubersicht Lenkradfernbedienung

HINWEIS!

Beachten Sie bitte, dass die Lenkradfernbedienung nur bei angeschlos-
sener externer Stromversorgung der Aktivhalterung zur Verfligung
steht.

Wiedergabe und Pause bei der Anwendung
MP3-Player

Vorheriger Titel

Nachster Titel

Navigationstaste

Navigationstaste

Navigationstaste; im Navigationsmodus ist
diese Taste immer mit der Funktion rechts
unten im Display belegt

Navigationstaste; im Navigationsmodus ist
diese Taste immer mit der Funktion links un-
ten im Display belegt

Auswahl bestatigen

Anruf annehmen

Anruf beenden

(_l) Bereitschaftsmodus - Power off bei langem
Tastendruck

+VOL | Lautstarke erhéhen
-VOL Lautstarke verringern

86 von 98



29.3. Montage

» Offnen Sie das Batteriefach der Lenkradfernbe-
dienung.

» Legen Sie zwei Knopfzellbatterien (Typ: LR44,
3V) in das Batteriefach. Beachten Sie, dass die
Polaritat der eingravierten Abbildung im Batte-
riefach entspricht (+ und + sowie — und - mus-
sen Uiberein-stimmen).

» Legen Sie das Gurtband wie abgebildet um das
Lenkrad.

HINWEIS!

Wahlen Sie hierbei eine Position am
Lenkrad, bei der die Lenkradfernbedie-
nung lhr normales Greifverhalten am
Lenkrad nicht stort.

» SchlieBen Sie das Gurtband so, dass es fest um
das Lenkrad sitzt.

HINWEIS!

Achten Sie darauf, dass die vier Haltena-
sen des Gurtbandes genau wie auf der
Abbildung gezeigt, liegen.

87 von 98



» Schneiden Sie nun das Gurtband knapp unter-
halb der Befestigung ab.

» Schieben Sie die Lenkradfernbedienung zu-
nachst auf die beiden oben liegenden Haltena-
sen

» Dricken Sie die Lenkradfernbedienung leicht
nach unten in die beiden unten liegenden Hal-
tenasen, bis sie horbar einrastet.

ACHTUNG!

Wenden Sie keine Gewalt an, um
Beschddigungen an der Halterung
des Gurtbandes und/oder an der
Lenkradfernbedienung zu vermei-
den.

88 von 98



30. Umgang mit Speicherkarten

30.1.Einsetzen von Speicherkarten

» Entnehmen Sie vorsichtig die optionale Speicherkarte aus der Verpackung
(falls vorhanden). Achten Sie darauf, dass die Kontakte nicht bertihrt oder ver-
schmutzt werden.

Schieben Sie die Speicherkarte vorsichtig, mit der Kontaktseite voraus, in den
Kartenschacht. Die Karte muss leicht einrasten.

v

30.2.Entfernen der Speicherkarte
HINWEIS!

Entfernen Sie die Speicherkarte nur, wenn vorher die Navigationssoft-
ware beendet und das Gerat Uiber die Ein-/Austaste ausgeschaltet wur-
de. Andernfalls knnen Daten verloren gehen.

v

Um die Karte zu entfernen, driicken Sie leicht gegen die Oberkante, bis sich die
Sperre 6st.

Ziehen Sie nun die Karte heraus, ohne die Kontakte zu berihren.

Lagern Sie die Speicherkarte in der Verpackung oder an einen anderen sicheren
Ort.

v v

HINWEIS!

Speicherkarten sind sehr empfindlich. Achten Sie darauf, dass die Kon-
takte nicht verschmutzen und kein Druck auf die Karte ausgelibt wird.

30.2.1. Zugriff auf Speicherkarten

Das Gerat unterstiitzt nur Speicherkarten, die im Dateiformat FAT16/32 formatiert
wurden. Werden Karten eingesetzt, die mit einem anderen Format vorbereitet wur-
den (z.B. in Kameras, MP3-Spielern), erkennt Ihr Gerat diese moglicherweise nicht.
Eine solche Karte muss dann erst entsprechend formatiert werden.

ACHTUNG!
Das Formatieren der Speicherkarten léscht alle Daten unwie-
derbringlich.

89 von 98



30.2.2. Datenaustausch iiber Kartenleser

Wenn Sie aber grof3e Datenmengen (MP3 Dateien, Navigationskarten) auf die Spei-
cherkarte kopieren wollen, kdnnen Sie diese auch direkt auf die Speicherkarte spei-
chern. Viele Computer verfiigen bereits tiber Kartenleser. Legen Sie dort die Karte
ein und kopieren Sie die Daten direkt auf die Karte.

Bedingt durch den direkten Zugriff erreichen Sie damit eine wesentlich schnellere
Ubertragung, als tiber den Weg mit ActiveSync®.

30.3. Weiteres Kartenmaterial

Ihr Navigationssystem ist werksseitig bereits mit digitalisiertem Kartenmaterial im
internen Speicher ausgestattet. Je nach Ausfiihrung befinden sich weitere digitali-
sierte Karten auf Ihrer CD/DVD. Diese Karten kénnen Sie sofort auf eine Speicherkar-
te Ubertragen. Es empfiehlt sich hierbei der Einsatz eines externen Kartenlesers. Der
mitgelieferte GoPal Assistant ermdglicht eine einfache und individuelle Zusammen-
stellung des zu libertragenden Kartenmaterials.

Je nach Umfang des Kartenmaterials auf der CD/DVD sind Speicherkarten von

256 MB, 512 MB, 1.024 MB oder groRer erforderlich. Zusatzliche Speicherkarten er-
halten Sie im Fachhandel.

30.3.1. Ubertragung von Kartenmaterial auf eine
Speicherkarte

Die Ubertragung von weiterem Kartenmaterial auf eine Speicherkarte erfolgt vor-

zugsweise Uber den Explorer Ihres PCs. Gehen Sie wie folgt vor:

» Legen Sie die CD/DVD mit dem gewiinschten Kartenmaterial ein.

» Offnen Sie Ihren Arbeitsplatz und wéhlen Sie lhr CD/DVD -Laufwerk aus.

» Kopieren Sie die Datei mit der Endung,.psf” aus dem Verzeichnis der von Ihnen
gewlinschten Region von der CD/DVD auf Ihre Speicherkarte in das Verzeichnis
».MapRegions”.

Sie kénnen mehrere Dateien mit Kartenmaterial auf Ihre Speicherkarte libertragen,

abhangig von der GroB3e der Speicherkarte. Achten Sie hierbei auf ausreichenden

Speicherplatz auf Ihrer Speicherkarte. Wenn Sie digitalisierte Karten mehrerer Lan-

der oder Landergruppen auf lhre Speicherkarte kopiert haben, miissen Sie die ge-

wunschte Landerkarte in der Navigationsanwendung lhres Geradtes auswahlen.

90 von 98



30.3.2. Alternative Installation der Navigationssoftware von
einer Speicherkarte

Die Software fiir Ihr Navigationssystem kann auch direkt von einer entsprechend

vorbereiteten Speicherkarte installiert werden.

Ggf. muss die vorinstallierte Software vorher deinstalliert werden (s. Sonderfunktion

CleanUp).

Wahrend der Ersteinrichtung werden Sie aufgefordert die Navigationssoftware zu

installieren. Gehen Sie bitte wie folgt vor:

» Entnehmen Sie vorsichtig die Speicherkarte aus der Verpackung. Achten Sie dar-
auf, dass die Kontakte nicht beriihrt oder verschmutzt werden.

» Stecken Sie die Speicherkarte in den Speicherkartensteckplatz bis diese einras-
tet.

» Klicken Sie auf OK um die Anwendung zu installieren.

Nachdem alle Daten auf Ihr Navigationssystem kopiert wurden, erscheint der

Hauptbildschirm tGber den Sie nun die Navigationseinstellungen vornehmen kon-

nen.

30.3.3. Ubertragen von Installationsdateien und Karten-
material in den internen Speicher

HINWEIS!

Firr die Ubertragung der Daten muss das Navigationssystem tiber Acti-
veSync® mit dem Computer verbunden sein.

Ihr Gerat verfligt Uber einen internen, nicht fliichtigen, Speicher, der sich im Ordner
\My Flash Disk befindet.

Mit ActiveSync® kdnnen Sie liber die Option Durchsuchen diesen, sowie weitere
Ordner sichtbar machen. Manipulationen an Ordner und Dateien kdnnen wie in ei-
nem Explorer vorgenommen werden.

Um die Installationsdateien und das Kartenmaterial fiir das Gerat verfligbar zu ma-
chen, missen dazu die erforderlichen Ordner angelegt werden.

Legen Sie fir die Installationsdateien den Ordner INSTALL an (\My Flash Disk\INS-
TALL). Das Kartenmaterial legen Sie in den Ordner MapRegions ab

(\My Flash Disk\MapRegions). Bitte beachten Sie beim Benennen der Ordner die
oben angegebenen Schreibweisen.

Sollten Sie zusatzliche Daten auf Ihrem Navigationsgerat gespeichert haben, achten
Sie darauf, dass beim Ubertragen der Daten ausreichend Kapazitit vorhanden sein
muss. Sollte dies nicht der Fall sein, entfernen Sie nicht benétigte Dateien.

91 von 98



31. FAQ - Haufig gestellte Fragen

Wo finde ich mehr Informationen zum Navigationssystem?

Ausfihrliche Bedienungsanleitungen fiir die Navigation finden Sie auf der CD/DVD,
die Ihrem Gerat beiliegt.

Nutzen Sie als zusatzliche Hilfe auch die umfangreichen Hilfefunktionen, die mit ei-
nem Tastendruck (meist F1 am PC) bzw. Auswahl der Hilfeoption zur Verfiigung ste-
hen. Diese Hilfen werden Ihnen wéhrend der Nutzung des Computers oder des Ge-
rates bereitgestellt.

Wofiir benétige ich die mitgelieferte CD/DVD?
Die CD/DVD enthalt:
« Das Programm ActiveSync” zum Datenabgleich zwischen dem Navigationssys-
tem und dem PC
Zusatzliche Programme (optional)
Digitalisiertes Kartenmaterial
PC-Anwendung zur schnellen Wiederherstellung des Datenmaterials
« Bedienungsanleitung der Navigationssoftware

Das Navigationssystem reagiert nicht mehr. Was ist zu tun?
» Fuhren Sie einen Reset durch.

Wie kann ich die Beleuchtung regulieren?
« Unter Einstellungen, Displayeinstellungen, Helligkeit

92 von 98



32. Kundendienst

32.1.Fehler und mogliche Ursachen

Das Navigationssystem reagiert nicht mehr oder verhalt sich untypisch.
» Fuhren Sie einen Reset durch.
Das Navigationssystem wird von ActiveSync® nur als Gast erkannt.
» Siehe Informationen auf Seite 81.
Der GPS-Empfianger kann nicht initialisiert oder gefunden werden.
Falls trotz korrekter Installation des Systems weiterhin kein GPS-Signal auf dem Bild-
schirm gemeldet wird, kann das folgende Ursachen haben:
» Esist kein ausreichender Satellitenempfang maoglich.
Abhilfe:
Andern Sie die Position Ihres Navigationssystems und stellen Sie sicher, dass die
Lfreie” Sicht der Antenne nicht beeintrachtigt ist.
Es sind keine Sprachanweisungen zu hdren.
» Uberpriifen Sie die Lautstirkeeinstellung.

ACHTUNG!

Sollte es vorkommen, dass durch unvorhergesehene Bedien-
kombinationen, fehlerhaftem Datenaustausch oder elektro-
statischer Entladung (Electro Static Discharge) das Naviga-
tionssystem oder der Kartenleser nicht mehr bedient werden
kann, schalten Sie das Navigationsgerdt komplett aus (Hard
Reset) und nehmen Sie es anschlielSend wieder in Betrieb.

32.2.Benotigen Sie weitere Unterstiitzung?

Wenn die Vorschldge in den vorangegangenen Abschnitten ihr Problem nicht beho-
ben haben, nehmen Sie bitte Kontakt mit uns auf. Entnehmen Sie die Telefonnum-
mer von der Umschlagseite dieser Bedienungsanleitung.
Sie wiirden uns sehr helfen, wenn Sie uns folgende Informationen zur Verfligung
stellen:
«  Wie sieht Ihre Konfiguration aus?
«  Welche zusatzlichen Peripheriegerate benutzen Sie?
«  Welche Meldungen erscheinen auf dem Bildschirm?

Welche Software haben Sie beim Auftreten des Fehlers verwendet?

Welche Schritte haben Sie zur L6sung des Problems bereits unternommen?
«  Wenn Sie bereits eine Kundennummer erhalten haben, teilen Sie uns diese mit.

93 von 98



32.3.Transport

Beachten Sie folgende Hinweise, wenn Sie das Gerat transportieren

wollen:

+ Bei groBen Temperatur- oder Feuchtigkeitsschwankungen kann es
durch Kondensation zur Feuchtigkeitsbildung innerhalb des Gera-
tes kommen, die einen elektrischen Kurzschluss verursachen kann.

«  Warten Sie nach einem Transport des Gerates solange mit der In-
betriebnahme, bis das Gerat die Umgebungstemperatur ange-
nommen hat.

- Verwenden Sie eine Schutzhiille, um das Gerat vor Schmutz, Er-
schitterungen und Kratzern zu schitzen.

« Erkundigen Sie sich vor einer Reise liber die am Zielort vorhande-
ne Strom- und Kommunikationsversorgung. Erwerben Sie vor dem
Reiseantritt bei Bedarf die erforderlichen Adapter fiir Strom bzw.
Kommunikation.

« Benutzen Sie fiir den Versand lhres Gerates stets die originale Kar-
tonage und lassen Sie sich von lhrem Transportunternehmen dies-
bezlglich beraten.

« Wenn Sie die Handgepackkontrolle am Flughafen passieren, ist es
empfehlenswert, dass Sie das Gerdt und alle magnetischen Spei-
chermedien (externe Festplatten) durch die Rontgenanlage (die
Vorrichtung, auf der Sie Ihre Taschen abstellen) schicken. Ver-
meiden Sie den Magnetdetektor (die Konstruktion, durch die Sie
gehen) oder den Magnetstab (das Handgerat des Sicherheits-
personals), da dies u. U. Ihre Daten zerstéren konnte.

94 von 98



33. Recycling und Entsorgung

Das Gerat und seine Verpackung sind recyclingfahig.

O

&G

o4
hi¢

Verpackung

Das Gerat befindet sich zum Schutz vor Transportschaden in einer Ver-
packung. Verpackungen sind Rohstoffe, somit wiederverwendungsfahig
und kénnen dem Rohstoffkreislauf zugeflihrt werden.

Batterien/Akkus
Verbrauchte/defekte Batterien/Akkus gehdren nicht in den Hausmdll!
Sie mussen bei einer Sammelstelle fiir Altbatterien abgegeben werden.

Gerat

Werfen Sie das Gerdt am Ende seiner Lebenszeit keinesfalls in den nor-
malen Hausmdill. Erkundigen Sie sich nach Mdglichkeiten einer umwelt-
und sachgerechten Entsorgung

Wenn Sie Fragen zur Entsorgung haben, wenden Sie sich bitte an lhre
Verkaufsstelle oder an unseren Service.

95 von 98



34. Technische Daten

Parameter Angaben

Stromversorgung
Stromversorgungskabel fir Zigaret-
tenanziinder

Eingang

Ausgang

CA-051-00U-00 / CA-0511MH-2F
(Mitac)

12-24V DC, 800mA / Sicherung 2A
(T2AL/250V)
5V /1A (max.)

Akku

Li-lon, 3,7V

Ohrhoreranschluss

Stereo-Ohrhorer (3,5 mm)

Speicherkartentyp Micro-SD
Bluetooth (optional) Class 2
FM-Transmitter (optional) 87.5-108 MHz
USB-Schnittstelle USB 2.0

Abmessungen

ca. 133 mmx90 mm x 16 mm

Gewicht inkl. Akku

ca. 185 g (ohne Verpackung)

Temperaturen

In Betrieb +5°C-+435°C

Nicht in Betrieb 0°C-+60°C

Relative Luftfeuchtigkeit
(nicht kondensierend)

10-90 %

35. Modelliibersicht

Modell

Mikrofon

X4345

Bluetooth

TMC iiber
integrierten
TMC-
Empfanger
und TMC-
Antenne

Dead
Reckoning

X4545

96 von 98




36. Index

A
ActiveSync® 78
ActiveSync®-Modus ........eenererereeneens 80
Akkubetrieb 11
Akku laden 17
Alarm Clock (Weckfunktion).........ccc...... 65
Auswahl eines Wecktons..................... 66
Beenden 68
Einstellen der Systemzeit.................... 66
Lautstarke einstellen ..........cceeeveeee. 67
Schaltflachen 65
Snooze-Funktion ...........cveeeerennenn 68
Anschliel3en 10
Ansichten
Ansicht von oben ......erverveeeeennne 14
Ansicht voNn vOrne ......eeeeeervennnnnes 13
Rickansicht 14
Antennenausrichtung ... 34
Autohalterung montieren........ccecceevuneee 34
B
Batteriehinweise 85
Betriebssicherheit 7
Betriebsumgebung 9
Bluetooth 48
Anrufe tatigen 51
Anwendung starten.........cceeeerenees 48
Eingehende Anrufe.......oeeeonreennen. 51
Eingehende Nachrichten.................... 52
Wahrend eines Anrufes........cccoeuune... 52
C
CleanUp 75
D
Datensicherung 8
Dead Reckoning 83
E
Eco Expert 63
Ein-/Ausschalter 14
Ein- und Ausschalten .......ccceeverrrennen. 22
Elektromagnetische Vertraglichkeit .......9
Erste Hilfe 38

Ersteinrichtung

Akku laden 17
Gerat ein- und ausschalten................ 19
Stromversorgung ........ceeeeeeeenee
Externe Wurfantenne
F
FAQ 92
G
Gerat ein- und ausschalten.................... 19
GPS 82
H
Hard Reset 31
Hauptansichten 20
K
Kartenleser 90

Konformitatsinformation.........cccevveeuee 6

Kundendienst 93
L
Ladezustandsanzeige .......eeeerreneens 13
Lautsprecher 14
Lenkradfernbedienung........ccccoeeeermecunnee 85
Lieferumfang 12
M
Massenspeichermodus ..........cceeeveervene. 79
Mini-USB-Anschluss.........coccvvvnvenecerscennnns 16
Modellibersicht 926
MP3-Player 54

Favoritenliste 55
Lesezeichen 56
N
Navigationssoftware starten........co...... 37
Navigationssystem befestigen............... 35
Navigationssystem zurilicksetzen
Hard Reset 31
Reset 31
Navigieren
Antennenausrichtung........ceernne 34
Autohalterung montieren................. 34
Navigationssoftware starten............. 37
Navigationssystem befestigen......... 35

Sicherheitshinweise Navigation....... 32

97 von 98



P U

Pflege des Displays 12 Umgebungstemperatur..........cceesreennee 9
Picture Viewer 57 \'

Bedienung 57 Verkabelung

R Verkehrsregeln Europa
Recycling und Entsorgung.......cccceeveeuee. 95 Verkehrsiiberwachung
Reinigung und Wartung w
Reset 31 Wobinich? 62
S

Security

Einstellungen 25

Nachtragliche Einstellungen............. 29

Passwortabfrage 30

Passwort und Hinweistext..........coo.... 24

SuperPIN und UUID ......vrcvrerrinrennes 26
Sicherheitshinweise 7

Akkubetrieb 11

AnschlieBBen 10

Bedingungen der Betriebs-

umgebung 9

Betriebssicherheit 7

Datensicherung 8

Elektromagnetische Vertraglichkeit ..9

Lenkradfernbedienung.......ccccouuuue.... 85

Pflege des Displays ........occueeermeeuncens 12

Reinigung und Wartung .........cceccuu.... 11

Sicherheitshinweise Navigation....... 32
Stromversorgung tber Auto-

adapter 10
Umgebungstemperatur ..., 9
Verkabelung 10
Speicherkarten 89
Sprachkommandos ........c...ceveerverrrennenn. 44
Sudoku 72

Schaltflachen 72

T

Technische Daten 96
T™C 83
Touch Screen 13
Transport 94
Travel Guide 60

98 von 98



WMIEDION'

MTC - Medion Technologie Center
45467 Mulheim / Ruhr
Deutschland

Hotline: 01805 - 633 466
Fax: 01805 - 654 654

(0,14 Euro/Minute aus dem dt. Festnetz,
Mobilfunk max. 0,42 Euro/Min)

Bitte benutzen Sie das Kontaktformular unter
www.medionservice.de

www.medion.de

€D

Medion Service Center Medion Service
Franz-Fritsch-Str. 11 Siloring 9
4600 Wels 5606 Dintikon
Osterreich Schweiz
Hotline: 0810 - 001048 (0,10 EUR/Min.) Hotline: 0848 - 33 33 32

Fax: 07242 - 93967592 .
www.medion.ch
Servicekontakt iber Homepage:
www.medion.at/service

www.medion.at

Medion B.V.
John F. Kennedylaan 16a
5981 XC Panningen
Nederland

Hotline: 022006198
Fax: 022006199

Gebruikt u a.u.b. het contactformulier op onze website
www.medion.com/be onder ,service” en ,,contact”.
Bitte benutzen Sie das Kontaktformular unter
www.medion.com/be unter ,service“ und , contact”.
Pour nous contacter, merci de vous diriger sur notre site
internet www.medion.com/be, rubrique , service” et
,contact”.

MSN 4004 4712



